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1. UVOD 

1.1. Zelena infrastruktura 

U veĆoj ili manjoj mjeri gradski i periurbani prostori su proŷeti elementima prirode kroz teren, zrak, vode i 
raznolik spektar ŷivih organizama koji tu povremeno ili stalno borave, premda su preteŷito rezultat intervencije 
Čovjeka. Prirodni utjecaj proteŷe se putem zelenih i vodenih povrŚina poput parkova, park-Śuma, vodotoka i 
jezera. Takvi su prostori urbani i periurbani ekosustavi koji obavljaju razliČite funkcije vaŷne za grad, njegovu 
okolicu i njegove stanovnike. Oni pruŷaju niz usluga ekosustava (engl. ecosystem services) poČevŚi od filtriranja 
praŚine i zagaĐivala iz zraka preko ublaŷavanja ekstremnih temperatura tokom ljeta i zime do upijanja oborinske 
vode. Uz to, pruŷaju moguĆnosti za bogatije provoĐenje slobodnog vremena, druŷenje i imaju pozitivan utjecaj 
na zdravlje. Zelene i vodene povrŚine pojedinaČno pruŷaju usluge i dobrobiti koje iz njih proizlaze, no njihov 
zajedniČki uČinak na razini grada znaČajno ovisi o nizu faktora. Suvremeni pristup urbanom planiranju teŷi 
postizanju koordiniranih efekata zelenih i vodenih elemenata kako bi se poboljŚala kvaliteta okoliŚa i druŚtvene 
atmosfere. TakoĐer, cilj je ublaŷiti utjecaje promjena klime te potaknuti raznolikost urbanih ekosustava. Taj je 
pristup sadrŷan u konceptu zelene infrastrukture (ZI). 

 

Prema tome, nisu sve zelene i vodene povrŚine i drugi prirodni elementi u gradu nuŷno sastavnice zelene 
infrastrukture. Kriteriji kojima se utvrĐuje moŷe li se neki (do)prirodni ekosustav ili element smatrati dijelom 
zelene infrastrukture su sljedeĆi (Building a GI, 2013): 

Á zelena ili vodena povrŚina ili element visoke kvalitete, 

Á funkcionalno povezan s drugim zelenim i vodenim povrŚinama i elementima, 

Á u stanju pruŷiti viŚe od puke zelene ili vodene povrŚine (tj. pruŷiti niz usluga ekosustava). 

Sastavnicama zelene infrastrukture upravlja se tako da su one multifunkcionalne, da doprinose lokalnoj 
bioraznolikosti i pozitivnim sinergijskim uČincima Čitave mreŷe. Sinergijski uČinak se moŷe opisati primjerom: 
jedna parkovna povrŚina moŷe imati povoljan uČinak na lokalnu temperaturu zraka, ali da bi se suzbio toplinski 

otok cijeloga grada, potrebna je strateŚki planirana mreŷa zelenih i vodenih povrŚina Čije Će zajedniČko 
djelovanje rezultirati ublaŷavanjem temperature zraka na cjelokupnom podruČju grada. 

Sastavnice zelene infrastrukture prema fiziČkim oblicima, dijele se na zelene toČke (npr. stablo ili grm), zelene 
poteze (npr. koridor potoka ili drvored) i zelene povrŚine (npr. park ili Śuma). Zelene toČke imaju najmanji 
potencijal za ukljuČivanje u zelenu infrastrukturu dok zeleni potezi mogu Činiti kvalitetne koridore izmeĐu zelenih 
i vodenih povrŚina koje zbog svoje veliČine imaju najveĆi znaČaj za doprinos sinergijskim uČincima zelene 
infrastrukture. 

Zelena infrastruktura obiČno se smatra krovnim konceptom koji podrazumijeva mreŷu zelenih i vodenih 
povrŚina i elemenata. Ipak, u znanstvenoj i struČnoj literaturi ponekad se iz zelene infrastrukture izdvaja plava 
infrastruktura i definira odvojeno. U takvom shvaĆanju zelena infrastruktura obuhvaĆa kopnene, a plava 
infrastruktura vodene i riparijske ekosustave i elemente. BuduĆi da parkovi i druge javne zelene povrŚine Često 
ukljuČuju manje vodene povrŚine (jezerca, potoke) i da su vodotoci Često popraĆeni parkovno ureĐenim zelenim 
zonama i Śetnicama, zelena i plava infrastruktura su nedjeljivi i stoga ih treba planirati kao jedinstvenu mreŷu. 

Uz koncept zelene infrastrukture usko je vezan koncept rjeŚenja utemeljenih u prirodi (engl. Nature-based 
Solutions; NBS). Ta rjeŚenja su ơnadahnuta i podrŷana prirodom, isplativa i istovremeno pruŷaju ekoloŚke, 
socijalne i ekonomske dobrobiti i pomaŷu u jaČanju otpornosti. Takva rjeŚenja poveĆavaju prisutnost i 
raznolikost prirode odnosno prirodnih obiljeŷja i procesa u gradovima te kopnenim i vodenim krajobrazima 
putem lokalno prilagoĐenih, uČinkovitih i sistemskih intervencijaƟ (Bulkeley, 2020, str.4). OpĆenito se 
multifunkcionalne (ali i pojedine monofunkcionalne) zelene i vodene povrŚine mogu smatrati rjeŚenjima 
utemeljenim u prirodi kada na odrŷiv i ekoloŚki prihvatljiv naČin vrŚe funkcije za koje se tradicionalno koriste siva 
rjeŚenja. Primjeri NBS-a su zeleni krovovi, kiŚni vrtovi i propusne parkiraliŚne podloge. Isto tako, i primjena 
koncepta zelene infrastrukture u urbanom okruŷenju moŷe se smatrati NBS rjeŚenjem na strateŚkoplanskoj 
razini (sitnom mjerilu). 

Koristi koje proizlaze iz zelene infrastrukture mogu se podijeliti u Četiri kategorije: 

Á druŚtvene koristi: ZI pruŷa niz pozitivnih aspekata za ljude ukljuČujuĆi unaprjeĐenje fiziČkog i 
mentalnog zdravlja kroz boravak u prirodi, prilike za opuŚtanje i rekreaciju, stvaranje ugodnog i 
inspirirajuĆeg okruŷenja za ŷivot i rad te poticanje druŷenja i socijalizacije; 

Á okoliŚne koristi: ZI ima kljuČnu ulogu u oČuvanju i poboljŚanju kvalitete okoliŚa omoguĆujuĆi 
apsorpciju oborinskih voda, pomaŷe u regulaciji kvalitete zraka kroz filtriranje Śtetnih tvari te 
podrŷava oČuvanje prirodnih procesa u urbanoj sredini; 

ơZelena infrastruktura je strateŚki planirana mreŷa prirodnih i doprirodnih povrŚina koja 
je projektirana i upravljana na naČin da pruŷa niz usluga ekosustava. Ona ukljuČuje zelene 
i vodene povrŚine i druge fiziČke elemente u kopnenim i vodenim podruČjima.Ɵ 

(Green Infrastructure, 2013, str. 3) 
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Á klimatske koristi: u svjetlu sve izraŷenijih klimatskih promjena ZI ima znaČajnu ulogu u suoČavanju 
s tim izazovima doprinoseĆi sekvestraciji ugljiČnog dioksida i drugih stakleniČkih plinova, pomaŷuĆi 
u smanjenju efekta toplinskog otoka (urbanog podruČja gdje temperatura raste zbog urbanizacije), 
a ima i brojne druge pozitivne klimatske uČinke; 

Á koristi za bioraznolikost: ZI pruŷa raznovrsna staniŚta za razliČite oblike ŷivota u urbanom okruŷenju 
ukljuČujuĆi biljne, ŷivotinjske i gljivlje zajednice; stvaranjem ekoloŚkih koridora i boljih staniŚta, ZI 
podrŷava bioraznolikost i oČuvanje vrsta u urbanom podruČju. 

Ove raznolike koristi Čine zelenu infrastrukturu ne samo vaŷnom za kvalitetu ŷivota ljudi veĆ i za oČuvanje 
okoliŚa, prilagodbu klimatskim promjenama i podrŚku bioloŚkoj raznolikosti. 

 

1.1.1. NaČela uspostave zelene infrastrukture 

Znanstvena i struČna literatura prepoznaju pet osnovnih naČela koja bi se trebala primjenjivati u planiranju i 
upravljanju mreŷom zelenih i vodenih povrŚina za osiguranje njihove sukladnosti s definicijom zelene 
infrastrukture. Ta naČela su (Di Marino i ostali, 2019, Monteiro i ostali, 2020): 

Á razvijenost u razliČitim mjerilima, 

Á velika meĐupovezanost, 

Á multifunkcionalnost, 

Á integracija s drugim sadrŷajima i funkcijama u prostoru te 

Á diversificiranost zelenih i vodenih povrŚina. 

Razvijenost u razliČitim mjerilima (engl. multiscale) podrazumijeva da su odrednice zelene infrastrukture u 
mjerilima od solitarnih stabala i zelenila na zgradama preko djeČjih igraliŚta i kvartovskih parkova do velikih 
gradskih parkova, park-Śuma i sportsko-rekreacijskih kompleksa. Zelene i plave povrŚine u svakom od tih 
mjerila imaju ulogu u uspostavi sinergijskog uČinka te svojstven gravitacijski domet u vidu usluga ekosustava i 
prilika za Śetnju, rekreaciju i druge oblike susreta s prirodom. 

Velika meĐupovezanost (engl. connectivity) izmeĐu pojedinih zelenih i vodenih povrŚina proŚiruje domet njihovih 
lokalnih uČinaka i pojaČava sinergijsku dimenziju tih uČinaka u sitnijem mjerilu. MeĐupovezanost je osobito 
vaŷna s ekoloŚkog aspekta buduĆi da omoguĆuje pokretljivost organizama i posredno podrŷava interakcije 
meĐu vrstama i njihovu raznolikost. U ljudskom je mjerilu meĐupovezanost vaŷan generator prilika za susret s 
prirodom, poveĆanje fiziČke aktivnosti i mobilnosti koja ne ukljuČuje motorna vozila. 

Multifunkcionalnost (engl. multifunctionality) ogleda se kroz niz funkcija ekosustava koje se mogu podijeliti na 
korisne za ljude i korisne za bioraznolikost. U novije vrijeme funkcije korisne za ljude sve se ČeŚĆe vrednuju kroz 
koncept usluga ekosustava koji obuhvaĆa uvjete i procese kroz koje ekosustavi podrŷavaju i ispunjavaju ljudski 

ŷivot (Daily, 1997). Funkcije korisne za bioraznolikost rezultiraju povoljnim staniŚnim uvjetima za Śirok raspon 
urbanom okoliŚu prilagoĐenih organizama i povoljnim uvjetima za njihovu mobilnost unutar i izmeĐu pojedinih 
zelenih i/ili vodenih povrŚina. 

Integracija s drugim sadrŷajima i funkcijama u prostoru (engl. integration) podrazumijeva veze i interakcije 
izmeĐu zelene i sive, izgraĐene infrastrukture. Urbano planiranje sve viŚe prepoznaje potrebu 
komplementarnosti izmeĐu izgraĐenih sadrŷaja namijenjenih stanovanju, radu, opskrbi, prometu i drugim 
funkcijama i zelenih povrŚina. S druge strane, sve se ČeŚĆe planiraju i primjenjuju rjeŚenja utemeljena u prirodi 
te se integriraju s klasiČnim, sivim rjeŚenjima gdje je to potrebno i moguĆe. 

Diversificiranost zelenih i vodenih povrŚina (engl. multiobject) odnosi se na istodobnu primjenu zelenih i plavih 
povrŚina i elemenata koji su meĐusobno razliČiti (od zelenih krovova preko urbanih vrtova to park-Śuma), ali i 
Čiji se pojedini dijelovi razlikuju umjesto da imaju jednoliČnu unutarnju strukturu. MeĐusobna raznolikost 
preduvjet je za osnaŷivanje otpornosti ekosustava, pruŷanje raznolikih prilika za rekreaciju, fiziČku aktivnost i 
susret s prirodom te jaČanje multifunkcionalne naravi Čitave ZI. Unutarnja raznolikost pak poveĆava prilike za 
multifunkcionalnost pojedine zelene ili vodene povrŚine, diversificira staniŚne uvjete, stvara prilike za razliČite 
oblike koriŚtenja tih povrŚina i smanjuje vjerojatnost od jednoliČnosti koja moŷe voditi smanjenju njihova 
koriŚtenja. 

U modernom planiranju zelene infrastrukture, osim dosljednog poŚtivanja navedenih principa, kljuČno je da 
proces bude participativan i inkluzivan. Svi relevantni sudionici, ukljuČujuĆi stanovnike kao buduĆe korisnike 
zelenih i vodenih podruČja, civilno druŚtvo, poslovne subjekte te predstavnike javnog sektora, trebaju biti 
aktivno ukljuČeni u planiranje i upravljanje zelenom infrastrukturom. Stoga izrada ove strategija ukljuČuje 
participativni pristup, pruŷajuĆi moguĆnost za sudjelovanje svim zainteresiranim stranama u upravljanju 
zelenom infrastrukturom i njezinim razliČitim komponentama. Ovaj inkluzivni pristup osigurava da se raznoliki 
interesi i potrebe zajednice uzmu u obzir pri planiranju zelenih podruČja. Stanovnici kao glavni korisnici trebali bi 
imati priliku izraziti svoje ŷelje i potrebe, dok bi organizacije civilnog druŚtva, poslovni subjekti i javni sektor mogli 
pruŷiti struČnost i resurse potrebne za uspjeŚnu implementaciju planova. Ovo takoĐer doprinosi veĆem osjeĆaju 
vlasniŚtva i podrŚke za projekte zelene infrastrukture, Śto rezultira boljim iskustvom za zajednicu i potiČe 
odrŷivost tih projekata. Kroz ovakav pristup, planiranje zelene infrastrukture postaje autentiČno odgovor na 
potrebe i ŷelje lokalne zajednice, Čime se osigurava da zelena infrastruktura sluŷi kao srediŚte za povezivanje, 
rekreaciju i oČuvanje prirodnog okoliŚa. 

 

1.2. Kruŷno gospodarenje prostorom i zgradama 

Tradicionalni pristupi gospodarenju prostorom i zgradama slijede linearni model koji se temelji na pretpostavci 
da je ekonomski isplativije ruŚiti postojeĆe strukture i iznova graditi. MeĐutim, ovakav pristup zanemaruje 
dugoroČne troŚkove vezane uz zbrinjavanje otpada, utjecaj na okoliŚ, oČuvanje bioraznolikosti i ljudsko zdravlje. 
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Ovi pristupi obiČno se temelje na uskom ekonomskom analitiČkom okviru koji fokusira samo troŚkove obnove i 
izgradnje. Ovo je postala ozbiljna problematika s obzirom na to da graĐevinski sektor apsorbira znaČajnu koliČinu 
svjetske proizvedene energije i doprinosi oko treĆine globalnih emisija ugljiČnog dioksida (Zimmann i ostali, 
2016). ZnaČajan porast cijena, poveĆana nestabilnost robnih trŷiŚta i nusproizvodi opasni po okoliŚ i zdravlje u 
posljednjim desetljeĆima doveli su do pojave novih pristupa gospodarenju prostorom i zgradama. Jedan od tih 
pristupa je kruŷno gospodarenje prostorom i zgradama (LovrenČiĆ ButkoviĆ i MihaljeviĆ, 2021). Ovaj pristup 
fokusira se na odrŷivo iskoriŚtavanje resursa kroz obnovu, ponovnu upotrebu i recikliranje materijala te 
minimaliziranje generiranja otpada. Umjesto linearnog modela ơproizvediƚkoristiƚodbaciƟ, kruŷno 
gospodarenje promiČe pristup ơsmanji otpadƚponovno upotrijebiƚreciklirajƟ kojim se smanjuje ekoloŚki otisak 
graĐevinskog sektora i njegov negativan utjecaj na okoliŚ. Ovaj pristup odraŷava teŷnju prema dugoroČnoj 
odrŷivosti, uzimajuĆi u obzir ekonomske, ekoloŚke i druŚtvene faktore, a ne samo trenutaČnu isplativost. 

 

UzimajuĆi u obzir dugotrajnu primjenu linearnog modela, revitalizacija i obnova nekoriŚtenih prostora i zgrada 
je prvo usmjerenje kruŷnog gospodarenja. Kruŷno gospodarenje prostorom i zgradama u praksi obuhvaĆa faze 
planiranja i projektiranja, gradnje, koriŚtenja te obnove i reprogramiranja (Program KG, 2021). Cilj je osigurati 
ponovnu uporabu prostora i zgrada koji su se prestali koristiti prije zavrŚetka njihova cjeloŷivotnog vijeka. 
Istodobno se poduzimaju aktivnosti kojima prostori i zgrade zadrŷavaju funkcionalnu i ekonomsku vrijednost u 
vremenu (trajnost, adaptabilnost i smanjivanje nastanka otpada). Revitalizacija i obnova moguĆa je u svim 
mjerilima ƚ od pojedinaČnih napuŚtenih prostora u zgradama koje se koriste preko nekoriŚtenih zgrada do 
monofunkcionalnih i polifunkcionalnih zona napuŚtenih prostora i zgrada. 

Drugo usmjerenje odnosi se na kruŷnu obnovu i reprogramiranje koriŚtenih prostora i zgrada. Obnovom se 
nastoji produljiti trajnost prostora i zgrada, umanjiti i uravnoteŷiti troŚkove odrŷavanja te osigurati dobru 
iskoristivost i odrŷivost koriŚtenja prostora i zgrada. Kod postojeĆih zgrada se primjenjuje energetska ili 
sveobuhvatna obnova kako bi se produljila njihova trajnost i omoguĆilo daljnje koriŚtenje. Kod manjih zgrada i 
pojedinaČnih prostora u zgradama moŷe se uvesti vremenska raspodjela koriŚtenja istog prostora od strane 
dva ili viŚe razliČita korisnika (engl. time & space sharing). 

Osobito vaŷno usmjerenje je planiranje i gradnja u skladu s kruŷnim gospodarenjem prostorom i zgradama 
kako bi se osiguralo da su nove zgrade i prostori usklaĐeni s konceptom kruŷnosti materijala, energije, resursa 
i koriŚtenja. To podrazumijeva osiguravanje koriŚtenja postojeĆih i oporabljenih materijala te postojeĆih dijelova 

zgrada koje se uklanjaju, poveĆanje energetske uČinkovitosti i koriŚtenje obnovljivih energenata, uČinkovitije 
koriŚtenje resursa (poput kiŚnice) u gradnji i koriŚtenju prostora i zgrada te odgovornog gospodarenja graĐevnim 
otpadom tijekom gradnje, obnove i uklanjanja. 

Koristi od kruŷnog gospodarenja prostorom i zgradama su podijeljene na okoliŚne, ekonomske i druŚtvene. 
OkoliŚne koristi se mogu jednostavno kvantitativno iskazati i pratiti i ukljuČuju pozitivne procese usmjerene na 
prostor i zgrade, okoliŚ, energiju i materijale. Ekonomske koristi usko su vezane uz smanjene okoliŚne troŚkove 
proizvodnje i odlaganja graĐevinskih materijala, ali i smanjene troŚkove u koriŚtenju energije i drugih resursa 
tijekom cjelokupnog ŷivotnog ciklusa zgrada i prostora. TakoĐer ih je moguĆe kvantitativno izraŷavati i pratiti. 
DruŚtvene koristi predstavljaju poveĆanje kvalitete ŷivota korisnika zgrada i prostora i Čitave zajednice. Njih je 
teŚko kvantitativno iskazati, no izuzetno je bitno da budu razmotrene u svakom projektu. 

 

1.3. Ciljevi izrade strategije 

Ciljevi Strategije zelene urbane obnove Grada Dugog Sela (SZUOGDS) usmjereni su na oČuvanje i unaprjeĐenje 
zelenog karaktera i identiteta grada, revitalizaciju nekoriŚtenih prostora i zgrada te planiranje novih razvojnih 
projekata prema naČelima kruŷnog gospodarstva kako bi se osigurali trajnost i cjeloŷivotni vijek. Ciljevi takoĐer 
ukljuČuju poveĆanje energetske uČinkovitosti zgrada, oČuvanje bioraznolikosti, stvaranje uvjeta za zdravu 
okolinu te stvaranje prostora koji su ugodni za ŷivot Čime se na kraju podiŷe kvaliteta ŷivota stanovnika. 

Tradicionalni naČini planiranja i upravljanja zelenim i vodenim povrŚinama kao odvojenim prostornim 
elementima umanjuju njihov potencijal za ostvarivanje povoljnih sinergijskih uČinaka na kvalitetu okoliŚa i 
druŚtvenog ambijenta. TakoĐer, smanjuju sposobnost ublaŷavanja posljedica i prilagodbe klimatskim 
promjenama te posebno utjeČu na unaprjeĐenje uvjeta za urbano bioraznolikost. Grad Dugo Selo karakterizira 
razmjerno nizak udio izgraĐenih povrŚina (posebno urbanih i urbaniziranih podruČja) koja su rasprostranjena 
diljem teritorija, s koncentracijom urbanog tkiva u srediŚnjem sjeverozapadnom dijelu. U kontekstu prirodnog 
terena, Śumske zone su veĆim dijelom fragmentirane, a fragmenti su koncentrirani u sjeverozapadnom, juŷnom 
i istoČnom dijelu Grada, meĐusobno razdvojeni izgraĐenim i poljoprivrednim zonama. 

Takva situacija veĆ naoko ukazuje na potrebu prostornog i funkcionalnog povezivanja Śumskih fragmenata i 
drugih zelenih i vodenih elemenata u integralnu mreŷu. PoveĆanje prisutnosti zelenih povrŚina i promicanje 
koriŚtenja rjeŚenja utemeljenih u prirodi doprinijet Će poboljŚanju uvjeta ŷivota unutar Grada. Zadovoljavanjem 
glavnih izazova kroz meĐusobno povezivanje u mreŷu zelene infrastrukture te osiguravanjem njihove 
multifunkcionalnosti i koriŚtenjem inovativnih rjeŚenja stvorit Će preduvjeti za prilagodbu klimatskim i 
demografskim promjenama i izazovima, gospodarski razvoj te unaprjeĐenje zdravstvenog stanja i opĆeg 
blagostanja. 

Drugi vaŷan problem je neefikasno upravljanje resursima i generiranje viŚka otpada koji nepotrebno optereĆuje 
okoliŚ proizlazi iz linearnog pristupa upravljanju prostorom i zgradama, a Śto rezultira napuŚtenim prostorima i 

Kruŷno gospodarenje prostorom i zgradama podrazumijeva uČinkovito i neprekidno 
koriŚtenje resursa (materijala, dijelova zgrada i samih zgrada i prostora) kojim se 
radikalno smanjuje koliČina otpada, racionalizira se potroŚnja energije i uporaba 
materijala, sprjeČava stvaranje otpada, potiČe recikliranje i smanjenje koliČine opasnih 
kemikalija prilikom Čega posljediČno dolazi do razvoja novih materijala i tehnologija. 

(Program KG, 2021) 
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zgradama koje se viŚe ne koriste. Stoga Će se provesti revitalizacija neiskoriŚtenih prostora i zgrada te planiranje 
novih zgrada prema principima kruŷnog gospodarstva. Na taj naČin Će se poveĆati dugotrajnost i cjeloŷivotni 
vijek zgrada u prostoru, unaprijediti energetska uČinkovitost te smanjiti generiranje graĐevinskog otpada ƚ sve 
u cilju odrŷivog razvoja. 

U tom pogledu Će Strategija zelene urbane obnove Grada Dugog Sela definirati mjere i aktivnosti usmjerene na 
oČuvanje i unaprjeĐenje zelenog karaktera i identiteta Grada Dugog Sela, stvaranje prostora ugodnog za ŷivot i 
podizanje kvalitete ŷivota, uspostavljanje umreŷenog sustava otvorenih povrŚina, jaČanje uloge povezivanja 
pojedinih dijelova grada, srediŚta s periferijom te otvorenih prostora razliČitih tipova i funkcija meĐusobno, 
integriranje vodenih povrŚina u sustav zelene infrastrukture Grada, osiguravanje dostupnosti zelenih povrŚina 
stanovniŚtvu, prilagodbu klimatskim promjenama i jaČanje otpornosti na rizike i stavljanje u ponovnu upotrebu 
napuŚtenih javnih prostora i zgrada. 

 

1.4. Nacionalni okvir za izradu strategije zelene urbane obnove 

Zakon o prostornom ureĐenju (NN 153/13, 65/17, 114/18, 39/19, 98/19) definira zelenu infrastrukturu planski 
osmiŚljenim zelenim i vodenim povrŚinama te drugim prostornim rjeŚenjima temeljenim na prirodi koja se 
primjenjuju unutar gradova i opĆina, a kojima se pridonosi oČuvanju, poboljŚanju i obnavljanju prirode, prirodnih 
funkcija i procesa radi postizanja ekoloŚkih, gospodarskih i druŚtvenih koristi odrŷivog razvoja. S druge strane, 
isti zakon spominje kruŷno gospodarenje prostorom i zgradama kao jedan od pristupa koji doprinose odrŷivom 
razvitku na naČin da se oČuvaju postojeĆi resursi ureĐenjem i revitalizacijom prostora i ponovnom upotrebom 
graĐevina kako bi se stvorila dodatna duŷa vrijednost i omoguĆilo uČinkovito gospodarenje resursima. 

Strategije zelene urbane obnove novi su strateŚkoplanski dokumenti predviĐeni Nacionalnim planom oporavka 
i otpornosti 2021.ƚ2026. kojeg je Vlada Republike Hrvatske usvojila u srpnju 2021. g., a pobliŷe su definirani 
Programom razvoja zelene infrastrukture u urbanim podruČjima za razdoblje 2021. do 2030. godine i 
Programom razvoja kruŷnog gospodarenja prostorom i zgradama za razdoblje 2021. do 2030. godine koji su 
usvojeni u prosincu 2021. godine. 

 

1.4.1. Poveznica s Nacionalnim planom oporavka i otpornosti 2021.ƚ2026. 

Nacionalni plan oporavka i otpornosti 2021.ƚ2026. (NPOO, 2021) izraĐen je u okviru Mehanizma za oporavak i 
otpornost (engl. Recovery and Resilience Facility) Europske unije kako bi omoguĆio drŷavama Članicama koriŚtenje 
bespovratnih sredstava i zajmova za financiranje reformi i povezanih investicija kojima se ubrzava oporavak te 
poveĆava otpornost gospodarstva i druŚtva. UsklaĐen sa specifiČnim hrvatskim razvojnim potrebama, NPOO 
se sastoji od pet komponenti i jedne inicijative: (1) gospodarstvo, (2) javna uprava, pravosuĐe i drŷavna imovina, 
(3), obrazovanje, znanost i istraŷivanje, (4) trŷiŚte rada i socijalna zaŚtita, (5) zdravstvo i (6) inicijativa: obnova 

zgrada. Inicijativa obnova zgrada potaknuta je potrebama za obnovom nakon razornih potresa u Zagrebu i 
Banovini, a usmjerena je na sveobuhvatnu obnovu zgrada koja osim energetske uČinkovitosti ukljuČuje mjere 
za protupoŷarnu i protupotresnu sigurnost. 

SZUOGDS Će doprinijeti ostvarenju reforme C6.1. R5 UvoĐenje novog modela strategija zelene urbane obnove 
i provedba pilot projekta razvoja zelene infrastrukture i kruŷnog gospodarenja prostorom i zgradama kroz 
uspostavljanje zelene infrastrukture Grada Dugog Sela i definiranje podruČja ulaganja i strateŚkih projekata u 
podruČjima razvoja zelene infrastrukture i kruŷnog gospodarenja prostorom i zgradama na teritoriju Grada 
Dugog Sela. Usvajanjem SZUOGDS-a, novih 53,8 km2 teritorija Republike Hrvatske bit Će pokriveno 
strateŚkoplanskim dokumentom koji Će doprinijeti poboljŚanju postojeĆe fiziČke infrastrukture odnosno 
prostora te unaprjeĐenju opĆe odrŷivosti prostora. SZUOGDS Će omoguĆiti ostvarenje cjelovitog potencijala 
zemljiŚta te istovremeno izgraditi osnovu za ostvarenje ciljeva odrŷivog razvoja, osobito s aspekta integracije 
rjeŚenja zasnovanih na prirodi i zelene infrastrukture, primjene modela kruŷnog gospodarenja prostorom i 
zgradama, izgradnje otpornosti na rizike, otpornosti na druge prirodne i antropogene rizike, razvoj teritorijalnog 
sustava te primjenu mjera energetske uČinkovitosti u Gradu Dugom Selu. 

Ukoliko NPOO bude implementiran kako je zamiŚljeno, SZUOGDS Će postati operativna podloga za prilagodbu 
prostornih planova, izradu drugih strateŚkih dokumenata sukladno Zakonu o sustavu strateŚkog planiranja i 
upravljanja razvojem Republike Hrvatske (NN 123/17, 151/22.), direktnu provedbu te testiranje razliČitih 
modela financiranja na prostoru Grada Dugog Sela. 

SZUOGDS definira niz projekata koji ukljuČuju razvoj zelene infrastrukture, integraciju NBS rjeŚenja, 
unaprjeĐenje kruŷnog gospodarenja prostorom i zgradama, ostvarenje ciljeva energetske uČinkovitosti, 
ublaŷavanje posljedica i prilagodbu klimatskim promjenama te jaČanje otpornosti na rizike. Realizacija tih 
projekata doprinijet Će ostvarenju ciljeva definiranih u okviru reforme C6.1. R5 UvoĐenje novog modela strategija 
zelene urbane obnove i provedba pilot projekta razvoja zelene infrastrukture i kruŷnog gospodarenja prostorom i 
zgradama. 

 

1.4.2. Poveznica s Programom razvoja zelene infrastrukture u urbanim podruČjima za razdoblje 
2021. do 2030. godine 

U prvoj fazi provedbe reforme C6.1. R5 UvoĐenje novog modela strategija zelene urbane obnove i provedba 
pilot projekta razvoja zelene infrastrukture i kruŷnog gospodarenja prostorom i zgradama iz NPOO-a donesen 
je Program razvoja zelene infrastrukture u urbanim podruČjima za razdoblje 2021. do 2030. godine (Program 
ZI, 2021). Uz identificiranje mjera i aktivnosti, nuŷnih okvira i preduvjeta za provedbu, oČekivanih uČinaka tih 
mjera i predviĐene izvore financiranja, Program ZI pruŷa okvir za provedbu razvoja zelene infrastrukture u 
urbanim podruČjima Republike Hrvatske. 

SZUOGDS predviĐa niz aktivnosti i projekata usmjerenih na uspostavljanje zelene infrastrukture Grada Dugog 
Sela te unaprjeĐenje postojeĆih i formiranje novih zelenih i vodenih povrŚina Śto je jedan od prioriteta u okviru 
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Programa ZI. Projekti definirani u SZUOGDS -u i prateĆem akcijskom planu bit Će uneseni u digitalnu bazu 
projekata razvoja ZI Čija je izrada planirana u okviru Programa ZI. Isto tako, SZUOGDS sadrŷi smjernice za 
ugradnju strateŚkoplanskog okvira razvoja ZI u prostornoplansku dokumentaciju Grada Dugog Sela Śto je jedna 
od intencija Programa ZI. 

 

1.4.3. Poveznica s Programom razvoja kruŷnog gospodarenja prostorom i zgradama za razdoblje 
2021. do 2030. godine 

Program razvoja kruŷnog gospodarenja prostorom i zgradama za razdoblje 2021. do 2030. godine (Program 
KG, 2021) donesen je u prvoj fazi provedbe reforme C6.1. R5 UvoĐenje novog modela strategija zelene urbane 
obnove i provedba pilot projekta razvoja zelene infrastrukture i kruŷnog gospodarenja prostorom i zgradama iz NPOO-
a. Nacionalna politika gospodarenja prostorom i zgradama do 2030. godine bit Će usmjerena na obnovu 
nekoriŚtenih postojeĆih prostora i zgrada, smanjenje koliČine ukupno proizvedenog graĐevnog otpada, 
promicanje inovacija u razvoju kruŷnih materijala i proizvoda te primjernu naČela ekodizajna u projektiranju i 
izvoĐenju zgrada. 

SZUOGDS predviĐa niz aktivnosti i projekata usmjerenih na revitalizaciju i obnovu nekoriŚtenih prostora i 
zgrada, kruŷnu obnovu i reprogramiranje koriŚtenih prostora i zgrada te planiranje i novogradnju u skladu s 
kruŷnim gospodarenjem prostorom i zgradama i to su prioritetna podruČja u okviru Programa KG. Projekti 
definirani u SZUOGDS -u i prateĆem akcijskom planu bit Će uneseni u digitalnu bazu projekata razvoja KG Čija je 
izrada planirana u okviru Programa KG. Isto tako, SZUOGDS sadrŷi smjernice za ugradnju strateŚkoplanskog 
okvira razvoja KG u prostornoplansku dokumentaciju Grada Dugog Sela Śto je jedna od intencija Programa KG. 
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2. METODOLOGIJA IZRADE

Izrada SZUOGDS-a ukljuČivala je nekoliko faza (od kojih su neke provoĐene paralelno): prikupljanje podataka, 
analizu postojeĆeg stanja, osmiŚljavanje koncepta razvoja zelene infrastrukture i modela kruŷnog gospodarenja 
prostorom i zgradama, izradu strateŚkoplanskog okvira, operativnog plana provedbe i praĆenja te smjernica za 
ugradnju strateŚkoplanskog okvira u prostornoplanske dokumente. Tijekom izrade SZUOGDS-a koriŚtene su 
metode kabinetskog i terenskog rada. Kabinetski rad primijenjen je u svim fazama i ukljuČivao je prikupljanje i 
analizu podataka te izradu meĐurezultata i konaČnih rezultata predstavljenih u kasnijim poglavljima. Terenskim 
radom su prikupljani i dopunjivani podaci, utvrĐivani pojave i procesi u prostoru te fotografsko snimanje 
prostora. 

U prikupljanju i analizi podataka te izradi SZUOGDS-a sudjelovao je interdisciplinarni tim struČnjaka sastavljen 
od krajobraznih arhitekata, geografa, struČnjaka za zaŚtitu prirode i okoliŚa, graĐevinara, sociologa i geologa. 
Interdisciplinarnost je omoguĆila sagledavanje prostornih obiljeŷja i potencijala iz razliČitih profila i definiranje 
informiranog strateŚkoplanskog okvira. 

 

2.1. Prikupljanje podataka 

Za potrebe analize stanja, izrade strateŚkoplanskog okvira i operativnog plana provedbe i praĆenja prikupljani 
su kvantitativni i kvalitativni podaci iz razliČitih izvora. Osnovni naČini prikupljanja podataka bili su: 

Á temeljem ciljanih upita za primarnim podacima i veĆ provedenim analizama Gradu Dugom Selu i 
drugim tijelima kojima je Grad osnivaČ, 

Á temeljem ciljanih upita javnim tijelima na nacionalnoj razini, 

Á terenski obilasci, 

Á anketno istraŷivanje, 

Á pretraga mreŷnih izvora podataka, 

Á pretraga tiskane literature. 

Sekundarni podaci ukljuČuju veĆ provedene analize Grada Dugog Sela i drugih tijela kojima je Grad osnivaČ, javno 
dostupne podatke dobivene pretragom mreŷnih izvora podataka (primjerice statistiČki, klimatski podaci) i 
pretragom tiskane literature (znanstvene i struČne publikacije). 

Prikupljeni podaci integrirani su u bazu podataka kako bi se razliČiti izvori i tipovi podataka mogli koristiti u 
analizama pojedinih aspekata. U prikupljanju podataka osobita je paŷnja pridana utvrĐivanju njihove kvalitete i 

starosti kako bi se osiguralo da rezultati nastali njihovom analizom budu aŷurni i dostatno informiraju planiranje 
razvoja zelene infrastrukture i kruŷnog gospodarenja prostorom i zgradama u Gradu Dugom Selu. 

 

2.1.1. Podaci prikupljeni temeljem ciljanih upita 

Radi prikupljanja podataka vezanih uz hidroloŚke pojave i bioraznolikost te zaŚtiĆena podruČja prirode podaci su 
prikupljeni temeljem ciljanih upita odgovornim institucijama. Podaci o bioraznolikosti, ekoloŚkoj mreŷi i 
podruČjima zaŚtiĆenim temeljem Zakona o zaŚtiti prirode zatraŷeni su od Zavoda za zaŚtitu okoliŚa i prirode 
Ministarstva gospodarstva i odrŷivog razvoja Republike Hrvatske. Isti su dostavljeni 20. i 23. sijeČnja 2023. 
godine te su koriŚteni za analizu bioraznolikosti (floru, faunu, strane invazivne vrste) i izradu dijagrama i 
kartografskih prikaza. 

 

2.1.2. Terenski rad 

U okviru terenskog rada provedena su dva terenska obilaska. Prvi terenski obilazak proveden je 31. oŷujka 
2023. g. i on je ukljuČivao opservacije terena i fotografiranje lokaliteta radi prikupljanja dodatnih podataka, 
verifikacije podataka iz literature i drugih izvora. Drugi terenski obilazak odraĐen je 5. rujna 2023. g., a treĆi 15. 
rujna 2023. g.. Njima je provedena opservacija terena radi potvrĐivanja rezultata kabinetskih analiza te je 
izvrŚeno fotografiranje lokaliteta s tla kao i snimanje iz zraka dronom. Fotografije su koriŚtene u analizama kao 
i radi ilustracije rezultata analize stanja u samom dokumentu. 

 

2.1.3. Anketno istraŷivanje 

Participacija javnosti u izradi SZUOGDS-a osigurana je kroz anketno istraŷivanje  kojim su prikupljeni podaci o 
preferencijama, ŷeljama, potrebama i prijedlozima graĐana i drugih dionika u Gradu Dugom Selu u domenama 
zelene infrastrukture, kruŷnog gospodarenja prostorom i zgradama, pjeŚaČko-biciklistiČke infrastrukture, 
bioraznolikosti i sudjelovanja u planiranju i upravljanju prostorom. Upravo su ti podaci krucijalni za planski proces 
buduĆi da su graĐani primarni korisnici zelenih i vodenih povrŚina i infrastrukture. Anketni upitnik ukljuČivao je 
pitanja kojima su ispitani: 

Á percepcija postojeĆih zelenih i vodenih povrŚina te nedostatno koriŚtenih, nekoriŚtenih i napuŚtenih 
prostora i zgrada, 
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Á preferencije, ŷelje i potrebe vezane uz zelene i vodene povrŚine i moguĆnosti interakcije s prirodnim 
i doprirodnim okoliŚem, 

Á prijedlozi vezani uz razvoj, upravljanje i odrŷavanje zelenih i vodenih povrŚina te nedostatno 
koriŚtenih, nekoriŚtenih i napuŚtenih prostora i zgrada, 

Á potencijal za aktivno sudjelovanje u planiranju zelenih i vodenih povrŚina te nedostatno koriŚtenih, 
neiskoriŚtenih i napuŚtenih prostora i zgrada, 

Á potencijal za aktivno sudjelovanje u upravljanju, praĆenju i odrŷavanju zelenih i vodenih povrŚina. 

Anketni je upitnik izraĐen u webalatu Google Forms. Anketni upitnik ispunilo je 120 stanovnika Grada Dugog 
Sela od kojih veĆina stanuje u gradu Dugom Selu (66,7 %), zatim slijede ispitanici iz KopČevca (10,8 %), Puhova 
(6,7 %), KozinŚČaka (5,0 %) i ostalih naselja (po 2,5 % i manje). Ispitano je 59 ŷena i 57 muŚkarca dok se Četiri 
osobe nisu ŷeljele izjasniti o spolu. Upitnikom su obuhvaĆene sve dobne skupine, a dobnom strukturom 
dominira kategorija 26-64 godina. 

 

2.2. Obrada podataka 

U prvoj fazi analizirani su sekundarni podaci, odnosno veĆ postojeĆi i objavljeni podaci koji su omoguĆili 
usporedbu trendova u vremenskom slijedu i prostornim odnosima. Ovi podaci su takoĐer koriŚteni za kontrolu 
i preciziranje anketnog istraŷivanja. Analiza sekundarnih podataka obuhvaĆala je statistiČke informacije kao Śto 
su popis stanovniŚtva te razliČiti statistiČki podaci o ekonomiji, obrazovanju i zdravstvu. TakoĐer je provedena 
analiza sadrŷaja, koja je omoguĆila pretvaranje tekstualnih i vizualnih podataka u kvantitativne mjere. U drugoj 
fazi su analizirani primarni podaci prikupljeni putem anketnih istraŷivanja i terenskog istraŷivanja. Ti podaci su 
zatim integrirani s relevantnim sekundarnim podacima te su interpretirani uz njihovu pomoĆ.  

Prikupljeni podaci obraĐeni su uobiČajenim statistiČkim i GIS metodama te prikazani metodama kartografske 
vizualizacije. Kvalitativni podaci obraĐeni su na naČin da se identificiraju i elaboriraju teme i potkrijepe dodatnim 
dostupnim podacima. Sinteza prikupljenih podataka s informacijama iz dostupnih dokumenata i literature 
provedena je metodama indukcije, kompilacije i komparativnim metodama uz kritiČki pristup. 

Prvi korak u sintezi ukljuČuje SWOT analizu koja je provedena prema rezultatima analize stanja i njome su 
identificirane snage (engl. strengths), slabosti (engl. weaknesses), prilike (engl. opportunities) i prijetnje (engl. 
threats) relevantni za planiranje razvoja zelene infrastrukture i kruŷnog gospodarenja prostorom. ObjaŚnjenja 
komponenata SWOT analize dana su na Sl. 1. Na temelju te analize izvedeni su zakljuČci kao ulazni podaci za 
definiranje koncepta razvoja zelene infrastrukture i kruŷnog gospodarenja prostorom i zgradama u Gradu 
Dugom Selu. Drugi korak ukljuČuje odreĐivanje razvojnih potencijala i potreba na temelju rezultata analize stanja 
koji su posluŷili za definiranje koncepta razvoja zelene infrastrukture i modela kruŷnog gospodarenja prostorom 
i zgradama te za izradu strateŚkoplanskog okvira. 

 
Čimbenici koji mogu doprinijeti 
ostvarenju strateŚkih ciljeva 

Čimbenici koji mogu ugroziti 
ostvarenje strateŚkih ciljeva 
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a) SNAGE 

podrazumijevaju podruČja, resurse 
i sposobnosti na koje se Grad 
Dugo Selo moŷe osloniti u razvoju 
zelene infrastrukture i kruŷnog 
gospodarenja prostorom i 
zgradama i koje pruŷaju najveĆe 
moguĆnosti za uspjeh 

SLABOSTI 

ukazuju koja podruČja, resursi i 
sposobnosti ograniČavaju ili 
onemoguĆuju razvoj zelene 
infrastrukture i kruŷnog 
gospodarenja prostorom i 
zgradama 
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PRILIKE 

podruČja, resursi i sposobnosti 
izvan Grada Dugog Sela koje bi se 
mogle iskoristiti za razvoj zelene 
infrastrukture i kruŷnog 
gospodarenja prostorom i 
zgradama odnosno kroz koje bi se 
mogle uveĆati snage i/ili umanjiti 
slabosti 

PRIJETNJE 

predstavljaju podruČja, resurse i 
sposobnosti izvan Grada Dugog 
Sela koji mogu ugroziti razvoj 
zelene infrastrukture i kruŷnog 
gospodarenja prostorom i 
zgradama odnosno koji bi mogli 
umanjiti snage i/ili uveĆati slabosti 

Sl. 1. Komponente SWOT analize 

 

2.3. Metodologija izrade koncepta razvoja i strateŚkoplanskog okvira 

Sinteza rezultata pruŷa osnovu za definiranje koncepta razvoja zelene infrastrukture i kruŷnog gospodarenja 
prostorom i zgradama. Ulazni podaci iz analize stanja integrirani su sa znanstveno utvrĐenim naČelima razvoja 
zelene infrastrukture i kruŷnog gospodarenja prostorom i zgradama iz relevantne znanstvene literature kako bi 
se postavili temelji za kvalitetan dugoroČni razvoj u ovoj domeni. Uz koncept su definirane i smjernice za 
unaprjeĐenje prostora i mjesta po principima kruŷnosti te za razvoj zelene infrastrukture. Navedeni koncept i 
smjernice koriŚtene su za definiranje srednjoroČne vizije ciljeva razvoja zelene infrastrukture i kruŷnog 
gospodarenja prostorom i zgradama. Isti su potom u kombinaciji s rezultatima analize stanja i SWOT analize 
koriŚteni za izradu prijedloga mjera unutar definiranih ciljeva. 
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3. ANALIZA STANJA, POTREBA I POTENCIJALA  

3.1. OpĆa obiljeŷja obuhvata  

3.1.1. Administrativno- teritorijalna podjela 

Grad Dugo Selo dio je istoČnog periurbanog prostora zagrebaČke regije, a prostire se na povrŚini od 53,79 km2. 
SmjeŚten je na istoČnom dijelu ZagrebaČke ŷupanije. Sa zapadne strane graniČi s Gradom Zagrebom, s juŷne 
strane s OpĆinom Rugvicom, a s istoČne strane s OpĆinom Brckovljanima. Grad Sveti Ivan Zelina, koji se nalazi 
sjeverno od Grada Dugog Sela, ne dijeli granicu s Gradom Dugim Selom. Administrativne granice veĆim dijelom 
prate fiziografske elemente prostora (vodotoci, rubovi Śuma i sl.) i prometne trase (ŷeljezniČke pruge, ceste i 
putove) te je s tog aspekta poŷeljno umreŷavanje zelene infrastrukture Grada Dugog Sela i susjednih jedinica 
lokalne samouprave radi unaprjeĐenja upravljanja njima kao i poticanja sinergijskih uČinaka koje ona ima. 

U sastavu Grada je jedanaest naselja meĐu kojima je najrazvijenije gradsko srediŚte Dugo Selo. Ostala naselja 
su Andrilovec, Donje DvoriŚĆe, KopČevec, KozinŚČak, Leprovica, LukariŚĆe, Mala Ostrna, Prozorje, Puhovo i Velika 
Ostrna. Sam grad Dugo Selo administrativno je podijeljen na Četiri mjesna odbora (Dugo Selo Centar, Dugo Selo 
Zapad, Dugo Selo Istok, Dugo Selo Jug) dok preostala naselja pripadaju istoimenim mjesnim odborima. 

 

3.1.2. Klimatska obiljeŷja 

Klima u Gradu Dugom Selu moŷe se okarakterizirati kao umjereno topla vlaŷna klima s toplim ljetom (Cfb prema 
Kõppenovoj klasifikaciji klimatskih tipova). UzimajuĆi u obzir potrebe planiranja zelenih i vodenih povrŚina, 
analizirane su mjeseČne temperature zraka i tla, osunČanje, brzina vjetra te broj dana sa snijegom i mrazom. Uz 
to je dan i poseban osvrt na klimatske promjene Čiji se utjecaji mogu oČekivati na sve analizirane klimatske 
elemente. 

Za referentne klimatske podatke u daljnjoj analizi uzimani su podaci s najbliŷe meteoroloŚke postaje Dugom 
Selu, postaje Maksimir u Zagrebu. Kako je vidljivo i iz klimatskog dijagrama (Sl. 3 -  lijevo), oborine su rasporeĐene 
tijekom cijele godine s vrhuncem u toplijem dijelu godine. Prvi maksimum se javlja u kasno proljeĆe, a drugi, 
neŚto blaŷi, krajem ljeta i poČetkom jeseni. Srednji mjeseČni raspon temperature zraka tijekom godine je izmeĐu 
~0 i ~21,5 ¯C. Raspon apsolutne minimalne i maksimalne temperature zraka je izmeĐu -31,4 ¯C (15. veljaČe 
1940.) i 40,4 ¯C (5. srpnja 1950.). GodiŚnja distribucija srednjih mjeseČnih temperatura zraka u skladu je sa 
srednjim mjeseČnim trajanjem osunČanja (Sl. 3 -  desno). Ono je najveĆe u ljetnim mjesecima, a najmanje u 
zimskim. U godiŚnjem prosjeku prostor Grada Dugog Sela ima neŚto manje od 2.000 sati osunČanja. 

 

 
 Sl. 2. Administrativno- teritorijalni ustroj Grada Dugog Sela 
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Sl. 3. Klimatski dijagram (lijevo) i prosjeČno mjeseČno trajanje osunČanja (desno) za meteoroloŚku postaju Maksimir u 

Zagrebu za razdoblje 1861.ƚ2021. godine 

Izvor podataka: Srednje mjeseČne vrijednosti (2023) 

Tlo je vrlo vaŷan Čimbenik za staniŚne tipove i njegova temperatura utjeČe ne samo na biljni i ŷivotinjski svijet, 
veĆ i na lokalnu temperaturu. Kako se vidi na Sl. 4, temperatura tla je u prosjeku veĆa od temperature zraka. 
NajveĆa razlika prisutna je u ljetnim mjesecima kada temperatura tla moŷe biti i do 3,3 ¯C veĆa od temperature 
zraka. 

Uz temperaturu tla vaŷan Čimbenik za opstanak i razvoj vegetacije je i brzina vjetra (Sl. 5). U Dugom Selu je 
prosjeČno veĆa jaČina vjetra u prvom dijelu godine, od sijeČnja do lipnja. Ona se kreĆe od <1,5 m/s u rujnu i 
listopadu do >2,0 m/s u oŷujku i travnju. 

Mraz je jedan od faktora koji najviŚe ograniČavaju razvoj i opstanak vegetacije u hladnijim razdobljima. Suprotno 
tome snijeg moŷe imati dobre uČinke i zaŚtititi vegetaciju od smrzavanja. U zimskim mjesecima prosincu i 
sijeČnju najviŚe je dana s mrazom i snijegom, u proljeĆe i jesen je taj broj manji dok se ljeti, oČekivano, mraz i 
snijeg ne pojavljuju (Sl. 6). Od rujna do travnja Dugo Selo prosjeČno ima 3ƚ4 dana snijega te devet dana mraza 
na mjesec. 

 

 
Sl. 4. Srednja mjeseČna temperatura tla na dubinama od 5 cm i 20 cm za meteoroloŚku postaju ZagrebƚMaksimir za 

razdoblje 1971.ƚ2000. godine 

Izvor podataka: ZaninoviĆ i ostali. (2008) 

 
Sl. 5. GodiŚnja raspodjela srednje brzine vjetra za meteoroloŚku postaju ZagrebƚMaksimir za razdoblje 1971.ƚ2000. 

godine 

Izvor podataka: ZaninoviĆ i dr. (2008) 
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Sl. 6. ProsjeČni mjeseČni broj dana sa snijegom i mrazom za meteoroloŚku postaju Maksimir u Zagrebu za razdoblje 

1861.ƚ2021. godine 

Izvor podataka: Srednje mjeseČne vrijednosti (2023) 

 

3.1.2.1. Klimatske promjene 

Klimatske promjene su sve uoČljivija pojava u suvremenom dobu. One obuhvaĆaju promjene srednjeg stanja ili 
varijabilnosti klimatskih veliČina koje traju desetljeĆima i duŷe (IPCC Report, 2007). NajviŚe se oČituju kroz 
poveĆanje srednje godiŚnje temperature zraka. U razdoblju 1901.ƚ2014. g. za meteoroloŚku postaju Zagrebƚ
GriČ uoČeno je ubrzanje promjena u srednjim godiŚnjim temperaturama zraka (CindriĆ Kalin i ostali, 2016). Moŷe 
se oČekivati da Će se te promjene nastaviti u buduĆnosti dovodeĆi do joŚ viŚih srednjih godiŚnjih temperatura, 
ukljuČujuĆi poveĆanje ljetnih temperatura uslijed Čega se poveĆavaju i potrebe za antropogenim stvaranjem 
ugodnijih bioklimatskih uvjeta. 

Osim poveĆanja prosjeČne godiŚnje temperature, klimatske promjene utjeČu i na vodnu bilancu. PoveĆanjem 
temperature poveĆava se i prosjeČna godiŚnja evapotranspiracija koja pak izravno utjeČe na koliČinu vlage u tlu 
koja je vaŷna za biljni pokrov. Klimatske promjene se odrŷavaju i kroz promjenu raspodijele oborine i poveĆanje 
uČestalosti i intenziteta ekstremnih vremenskih prilika. U razdoblju od 2015. do 2022. g. zabiljeŷen je prosjeČan 
godiŚnji pad koliČine oborina (Sl. 7). Smanjenje koliČine oborina i poveĆanje evapotranspiracije djeluje na 
smanjenje prosjeČnog godiŚnjeg povrŚinskog otjecanja koje je vaŷno za prihranu vodotoka i podzemnih 
vodonosnika koji su temeljni vodoopskrbni resurs. S druge strane, promjene godiŚnje distribucije oborina 
dovode i do promjena njihova intenziteta uslijed Čega se pojaČavaju razlike izmeĐu suŚnih i ekstremno vlaŷnih 
razdoblja. Kod potonjih se poveĆava opasnost od bujiČnih vodotoka koji ugroŷavaju sigurnost stanovniŚtva, 
imovine i infrastrukture. 

 

 
Sl. 7. GodiŚnje koliČine oborina s pripadajuĆim trendom za meteoroloŚku postaj Maksimir za razdoblje 2015.ƚ2022. 

godine 

Izvor podataka: Srednje mjeseČne vrijednosti (2023) 

U nastavku su prikazani trendovi u kretanju broja vruĆih i ledenih dana te kiŚnih i suŚnih razdoblja u razdoblju 
od 2011. do 2070. g. procijenjeni u okviru projekta JaČanja kapaciteta Ministarstva zaŚtite okoliŚa i energetike 
za prilagodbu klimatskim promjenama te pripreme Nacrta Strategije prilagodbe klimatskim promjenama 
(BrankoviĆ i ostali, 2017). 

VruĆi dani su oni u kojima je maksimalna temperatura veĆa ili jednaka 30 ¯C. Dugo Selo oČekuje poveĆanje broja 
vruĆih dana pri Čemu Će poveĆanje biti najveĆe u razdoblju 2041.ƚ2070. g. (Sl. 8), sukladno oČekivanom opĆem 
porastu srednje dnevne i srednje maksimalne temperature u buduĆoj klimi. Prema scenariju RCP4.5 se u 
razdoblju 2011.ƚ2040. g. na podruČju Grada Dugog Sela oČekuje poveĆanje broja vruĆih dana za 8 do 12, a u 
razdoblju 2041.ƚ2070. g. za 16 do 20 u odnosu na referentno razdoblje 1971.ƚ2000. g. Prema scenariju 
RCP8.5 se u razdoblju 2011.ƚ2040. g. na podruČju Grada Dugog Sela oČekuje poveĆanje broja vruĆih dana za 
12 do 16, a u razdoblju 2041.ƚ2070. g. za 20 do 25 u odnosu na referentno razdoblje 1971.ƚ2000. g. 
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Sl. 8. Promjene srednjeg broja vruĆih dana u razdoblju 2011.ƚ2040. g. (gore) i 2041.ƚ2070. g. (dolje) prema scenariju 

RCP4.5 (lijevo) i RCP8.5 (desno) u odnosu na referentno razdoblje 1971.ƚ2000. g. 

Izvor: BrankoviĆ i ostali (2017) 

Ledeni dani su oni u kojima je minimalna temperatura manja ili jednaka -10 ¯C. U buduĆnosti se u Dugom Selu 
moŷe oČekivati smanjenje broja ledenih dana, osobito tijekom zime, a u manjoj mjeri i tijekom proljeĆa (Sl. 9). 
Prema scenariju RCP4.5 se u razdoblju 2011.ƚ2040. g. na podruČju Grada Dugog Sela oČekuje smanjenje broja 
ledenih dana za 2 do 3, a u razdoblju 2041.ƚ2070. g. za 3 do 5 u odnosu na referentno razdoblje 1971.ƚ2000. 
g. Prema scenariju RCP8.5 se u razdoblju 2011.ƚ2040. g. na podruČju Grada Dugog Sela oČekuje smanjenje 
broja ledenih dana za 3 do 5, a u razdoblju 2041.ƚ2070. g. za 5 do 7 u odnosu na referentno razdoblje 1971.ƚ
2000. g. 

 

 
Sl. 9. Promjene srednjeg broja ledenih dana u razdoblju 2011.ƚ2040. g. (gore) i 2041.ƚ2070. g. (dolje) prema scenariju 

RCP4.5 (lijevo) i RCP8.5 (desno) u odnosu na referentno razdoblje 1971.ƚ2000. g. 

Izvor: BrankoviĆ i ostali (2017) 

KiŚno razdoblje je ono u kojem je dnevna koliČina oborine minimalno pet uzastopnih dana veĆa ili jednaka 1 mm. 
U razdoblju 2011.ƚ2040. g. se na podruČju Grada Dugog Sela prema oba scenarija (RCP4.5 i RCP8.5) oČekuje 
smanjenje broja kiŚnih razdoblja za 2 do 4 u odnosu na referentno razdoblje 1971.ƚ2000. g. (Sl. 10). U razdoblju 
2041.ƚ2070. g. se prema scenariju RCP4.5 oČekuje smanjenje broja kiŚnih razdoblja za 2 do 4, a prema scenariju 
RCP8.5 za 1 do 4 u odnosu na referentno razdoblje 1971.ƚ2000. g. 
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Sl. 10. Promjene srednjeg broja kiŚnih razdoblja u razdoblju 2011.ƚ2040. g. (gore) i 2041.ƚ2070. g. (dolje) prema 

scenariju RCP4.5 (lijevo) i RCP8.5 (desno) u odnosu na referentno razdoblje 1971.ƚ2000. g. 

Izvor: BrankoviĆ i ostali (2017) 

SuŚno razdoblje je ono u kojem je dnevna koliČina oborine minimalno pet uzastopnih dana manja ili jednaka 1 
mm. U razdoblju 2011.ƚ2040. g. se na podruČju Grada Dugog Sela prema oba scenarija (RCP4.5 i RCP8.5) 
oČekuje poveĆanje broja suŚnih razdoblja za 0 do 1 u odnosu na referentno razdoblje 1971.ƚ2000. g. (Sl. 11) U 
razdoblju 2041.ƚ2070. g. se prema oba scenarija (RCP4.5 i RC8.5) oČekuje poveĆanje broja suŚnih razdoblja za 
1 do 2 u odnosu na referentno razdoblje 1971.ƚ2000. g. 

 

 
Sl. 11. Promjene srednjeg broja suŚnih razdoblja u razdoblju 2011.ƚ2040. g. (gore) i 2041.ƚ2070. g. (dolje) prema 

scenariju RCP4.5 (lijevo) i RCP8.5 (desno) u odnosu na referentno razdoblje 1971.ƚ2000. g. 

Izvor: BrankoviĆ i ostali (2017) 
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3.1.3. Krajobrazna obiljeŷja 

Prema Krajobraznoj studiji ZagrebaČke ŷupanije (2013) Dugo Selo se nalazi na podruČju Panonske krajobrazne 
regije. Na temelju klimatskih, geoloŚkih, reljefnih, pedoloŚkih i hidroloŚkih obiljeŷja, oblika koriŚtenja prostora, 
pokrova zemljiŚta i uzorka naselja, u panonskoj krajobraznoj regiji na podruČju ZagrebaČke ŷupanije prepoznato 
je jedanaest opĆih krajobraznih tipova te dvadeset opĆih krajobraznih podruČja. Grad Dugo Selo nalazi se na 
podruČju dva opĆa krajobrazna tipa. Manjim, sjevernom dijelom unutar nizinsko-breŷuljkastog, ruralnog opĆeg 
krajobraznog tipa i veĆim, juŷnim dijelom unutar nizinskog, mjeŚovitog opĆeg krajobraznog tipa. Zbog prilagodbe 
krupnijem mjerilu, u klasifikaciji krajobraza Grada Dugog Sela na krajobrazne tipove modificirana je granica 
izmeĐu predmetna dva opĆa krajobrazna tipa. Unutar podruČja nizinsko-breŷuljkastog, ruralnog opĆeg 
krajobraznog tipa izdvojena su Četiri krajobrazna tipa i to: 1.1. nizinsko-breŷuljkasti ruralni poljoprivredni 
krajobraz; 1.2. nizinsko-breŷuljkasti Śumski krajobraz; 1.3. nizinsko-breŷuljkasti krajobraz intenzivne 
poljoprivrede; 1.4. poljoprivredni rijeČni krajobraz. Nizinski, mjeŚoviti opĆi krajobrazni tip podijeljen je na sedam 
krajobraznih tipova: 2.1. nizinski urbano-ruralni krajobraz centra grada; 2.2. nizinski ruralni poljoprivredni 
krajobraz grada; 2.3. industrijski krajobraz; 2.4. nizinski poljoprivredni ruralni krajobraz; 2.5. nizinski krajobraz 
intenzivne poljoprivrede; 2.6. nizinski Śumski krajobraz; 2.7. Śumsko-rijeČni krajobraz. 

 

1.1. Nizinsko-breŷuljkasti ruralni poljoprivredni krajobraz  

Nizinsko-breŷuljkasti ruralni poljoprivredni krajobrazni tip obuhvaĆa prostor Martin brega koji se nalazi na 130ƚ
200 m n.v. AbiotiČka podloga ovog krajobraznog tipa je antropogeni i derazijski reljef u kojem je voda oblikovala 
jaruge te deluvijalne konuse u njihovom podnoŷju. Tlo je po sastavu pseudoglej obronČani. Osobitost ovog 
podruČja su tradicionalni vinogradi. Naselja su smjeŚtena na vrhovima i hrptovima breŷuljaka, razgranato uz 
ceste i puteve. Krajobrazni tip nije gusto izgraĐen, a od izgraĐenih objekata prisutne su preteŷito vikend-kuĆe, 
klijeti i manje stambene kuĆe s veĆim okuĆnicama. ċitavim podruČjem prisutan je ravnomjeran i ujednaČen 
raspored kuĆa i poljoprivrednih povrŚina. PodruČje odreĐuju uzorci kultiviranih povrŚina sitnog mjerila poloŷenih 
od vrha do hrptova breŷuljaka s pokojim skupinama stabala. Vizualni karakter ovog krajobraznog tipa je ruralno-
agrarni. Crkva sv. Martina predstavlja akcent ovog prostora zbog svojeg poloŷaja na vrhu brijega i izraŷene 
vertikale same crkve. Krajobrazni tip okruŷen je Śumom Śto pridonosi slikovitosti tog prostora. Zbog 
breŷuljkastog reljefa vizualno je izloŷen pogledima iz grada i Śireg podruČja nizine. 

 

 

 
Sl. 12. Krajobrazni tipovi na podruČju Grada Dugog Sela 
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Sl. 13. Nizinsko-breŷuljkasti ruralni poljoprivredni krajobraz 

 

1.2. Nizinsko-breŷuljkasti Śumski krajobraz 

Nizinsko-breŷuljkasti Śumski krajobrazni tip obuhvaĆa Śumsko podruČje koje okruŷuje Martin breg na 
nadmorskoj visini izmeĐu 120 i 200 m. AbiotiČka podloga ovog krajobraznog tipa je antropogeni i derazijski reljef 
u kojem je voda oblikovala jaruge te deluvijalne konuse u njihovom podnoŷju. Tlo se sastoji od pseudogleja 
obronČanog. PodruČjem dominirana jedinstven i ujednaČen Śumski pokrov bjelogorice, toČnije radi se o ilirskim 
Śumama hrasta i obiČnog graba (QuercusƚCarpinus betulus). řumski rub je nepravilnih i organskih formi uz 
obradive povrŚine ekstenzivnog naČina koriŚtenja, a uz povrŚine intenzivne poljoprivrede rub je pravocrtan. 
PodruČje je vizualno izloŷeno pogledima iz grada i Śireg podruČja nizine. 

 

1.3. Nizinsko-breŷuljkasti krajobraz intenzivne poljoprivrede  

Nizinsko-breŷuljkasti krajobraz intenzivne poljoprivrede karakteriziraju voĆnjaci intenzivnog naČina uzgoja. Radi 
se o poljoprivrednim parcelama velikih povrŚina na nadmorskoj visini izmeĐu 120 i 200 m. Tlo je 
hidromeliorirano, po sastavu preteŷito pseudoglej obronČani. U juŷnom dijelu se nalaze regulirani pravocrtni 
usjeci kanala. AbiotiČka podloga ovog krajobraznog tipa je veĆim dijelom oblikovana derazijskim procesima, a 

na manjim dijelovima dominira akumulacijski morfogenetski tip reljefa. Prisutni su procesi koji pod utjecajem 
vode stvaraju jaruge i deluvijalne konuse. Parcele su u sjevernom, breŷuljkastom dijelu nepravilnog organskog 
oblika dok na juŷnom nizinskom dijelu Čine pravilne geometrijske forme. PodruČje je djelomiČno vizualno 
izloŷeno. 

 

1.4. Poljoprivredni rijeČni krajobraz 

Osobitost poljoprivrednog rijeČnog krajobraznog tipa je rijeka Zelina koja prolazi rubnim dijelom krajobraznog 
tipa. Tok rijeke je reguliran te su na obje obale izgraĐeni nasipi. Povremeno su prisutne stagnirajuĆe povrŚinske 
vode, odnosno podruČje je povremeno plavljeno. Krajobrazni tip nalazi se na nadmorskoj visini 100 do 130 m. 
Tlo je po sastavu raznoliko, moČvarno glejno vertiČno, pseudoglej na zaravni i pseudoglej-glej, djelomiČno 
hidromeliorirani. AbiotiČka podloga ovog krajobraznog tipa je veĆim dijelom akumulacijski reljef. PodruČje 
odreĐuje kombinacija uzoraka mozaika poljoprivrednih povrŚina, veĆih i manjih povrŚina Śuma bjelogorica, 
sukcesija Śuma i stabala u linijskim organskim formacijama uz povremene vodotoke. Poljoprivredne parcele su 
znaČajno veĆe u odnosu na parcele na Martin bregu, izduljenih pravilnih formi, razliČitih orijentacija. Obrada tih 
parcela je razliČita, veĆi dio su oranice i livade, a manji vinogradi i voĆnjaci. Pravocrtni kanal prolazi sredinom 
krajobraznog tipa i Čini svojevrsnu razdjelnicu na dio s naseljem i dio bez naselja s rijekom. Naselja su ruralnog 
tipa, poloŷena linijski uz prometnicu, male gustoĆe izgradnje. PodruČje nije vizualno izloŷeno iz centralnog 
naselja jer se nalazi sjeverno od Martin brega; vidljivo je iz manjih naselja s druge strane breŷuljka. 

 

2.1. Nizinski urbano-ruralni krajobraz centra grada 

Nizinski urbano-ruralni krajobraz centra grada Čini gradski centar Grada Dugog Sela. Krajobrazni tip nalazi se na 
podruČju nadmorske visine 90 do 130 m. AbiotiČka podloga ovog krajobraznog tipa je antropogeni reljef. 
Prepoznatljivi su akumulacijski geomorfoloŚki oblici ƚ deluvijalni konusi. PodruČje nema prepoznatljive urbane 
uzorke, veĆ se radi o spontanoj, gustoj, linijskoj gradnji bez urbanistiČkog koncepta. Vidljiva je linijska izgradnja 
duŷ ŷupanijske prometnice u pravcu istokƚzapad i izgradnja uz dvije lokalne ceste u pravcu sjeverƚjug Čime se 
stvorio centralni dio grada koji je veĆim dijelom izgubio linijski i dobio razgranati karakter veĆe zbijenosti. Centar 
grada izgraĐen je preteŷito od stambenih kuĆa jednokatnica i dvokatnica, uz tek nekoliko stambenih zgrada. 
Prisutan je razliČit stupanj urbaniziranosti i ureĐenosti prostora. Uglavnom se radi o gradnji iz novijeg razdoblja. 
Akcent Čini crkva koja se istiČe vertikalom zvonika. U srediŚnjem dijelu je park koji svojim poloŷajem i veliČinom 
sugerira da se radi o glavnom gradskom parku, no zbog nedostatka sadrŷaja tu funkciju preuzeo je park unutar 
park-Śume Starjaka kojeg stanovniŚtvo aktivno posjeĆuje. Juŷnim dijelom krajobraznog tipa prolazi ŷeljezniČka 
pruga gdje se nalazi i ŷeljezniČki kolodvor. Zbog ravniČarskog reljefa podruČje nema veliku vizualnu izloŷenost. 
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2.2. Nizinski ruralni poljoprivredni krajobraz grada 

Krajobrazni tip nizinski ruralni poljoprivredni krajobraz grada pojavljuje se u dva odvojena podruČja, odnosno uz 
centralni dio grada. Krajobrazni tip nalazi se na podruČju nadmorske visine 90 do 130 m. Tlo je hidromeliorirano 
i po sastavu je pseudoglej na zaravni. AbiotiČka podloga ovog krajobraznog tipa je preteŷno antropogeni reljef 
na podlozi oblikovanoj akumulacijskim procesima. Glavno obiljeŷje su naselja obiteljske stambene i 
gospodarske izgradnje preteŷito ruralnog karaktera i obradive povrŚine u podjednakom omjeru. Forma naselja 
je razgranata zbijena intenzivirana u posljednjih nekoliko desetljeĆa povezujuĆi naselja duŷ prometnica u 
neprekinutu liniju izgradnje. Izgradnja je veĆim dijelom suvremena, manjim dijelom se radi o tradicijskim kuĆama. 
Poljoprivredne povrŚine, koje se koriste kao oranice, okruŷuju naselja. Parcele su veĆe, izduŷenog oblika i 
preteŷno orijentiranih u pravcu sjeverƚjug odnosno transverzalno na prometnice i kanale. Prisutni su razliČiti 
stupnjevi sukcesije na pojedinim zapuŚtenim poljoprivrednim parcelama. Vizualni karakter ovog krajobraznoj 
tipa je ruralno-agrarni. Cijelim juŷnim dijelom prolazi ŷeljezniČka pruga. PodruČje nema veliku vizualnu 
izloŷenost. 

 

2.3. Industrijski krajobraz 

Ovaj krajobrazni tip izdvojen je kao industrijski krajobrazni tip i nalazi se u industrijskoj zoni koja ima podjednak 
omjer izgraĐene i neizgraĐene povrŚine. IzgraĐene povrŚine podrazumijevaju industrijske objekte i parkiraliŚta 
dok su neizgraĐene povrŚine pod procesom sukcesije. Krajobrazni tip nalazi se na podruČju nadmorske visine 
90 do 110 m. AbiotiČka podloga je preteŷno antropogeni reljef na podlozi oblikovanoj akumulacijskim 
procesima. Nalazi se uz prugu, nasuprot kolodvora. PodruČje nema veliku vizualnu izloŷenost. 

 

2.4. Nizinski poljoprivredni ruralni krajobraz 

Poljoprivredne povrŚine zauzimaju 80 % podruČja nizinskog poljoprivrednog ruralnog krajobraznog tipa dok 
ostatak zauzimaju linijska i razgranata ruralna naselja srednje gustoĆe naseljenosti. Naselja sadrŷe dio 
tradicijskih, a dio suvremenim stambenih i gospodarskih objekata. Krajobrazni tip nalazi se na nizinskom 
podruČju nadmorske visine 90 do 110 m. Tlo je u sastavu veĆim djelom pseudoglej na zaravni, a manjim 
pseudoglej-glej, djelomiČno hidromeliorirani. AbiotiČka podloga ovog krajobraznog tipa je preteŷno 
akumulacijski reljef. Prisutni su morfografski fluviodenudacijski oblici ƚ uska dolina ravnog dna (vodotok). 
Poljoprivredne parcele su krupnije i neujednaČene orijentacije. Uglavnom su to oranice, a prisutne su i livade i 
voĆnjaci. Uz poljoprivredne povrŚine ponegdje se nalaze manja podruČja volumena Śume i sukcesije Śume, 
uglavnom pravilnih, ravnih rubova. Uz povremene vodotoke pojavljuju se stabla u linijskim organskim formama. 
Vodotoci su regulirani, organskih i pravocrtnih formi. Sjevernim i srediŚnjim dijelom krajobraznog tipa prolazi 
ŷeljezniČka pruga. Zapadni rub krajobraznog tipa Čini Śuma, a istoČni velike parcele intenzivne poljoprivrede. 
Zbog ravniČarskog reljefa podruČje nema veliku vizualnu izloŷenost. 

 

2.5. Nizinski krajobraz intenzivne poljoprivrede 

Krajobrazni tip nizinski krajobraz intenzivne poljoprivrede nalazi se na dva podruČja, a dominantno obiljeŷje su 
velike pravokutne obradive povrŚine intenzivnog tipa koriŚtenja. Krajobrazni tip je na nizinskom podruČju 
nadmorske visine 90 do 110 m. Sastav tla je moČvarno glejno vertiČno, pseudoglej na zaravni i pseudoglej-glej, 
djelomiČno hidromeliorirani. AbiotiČka podloga je akumulacijski reljef. Najizraŷeniji su morfografski antropogeni 
oblici ƚ usjeci kanala i usjek prometnica ƚ pruge. Preteŷno su to oranice poloŷene u pravcu sjever- jug. Rubove 
(okvir) oranica Čine kanali i/ili linijski pojas bjelogoriČnih stabala. Osim poljoprivrednih povrŚina, nalazi se poneko 
veĆe Śumsko podruČje bjelogorice ravnih rubova, toČnije, ilirske Śume hrasta i obiČnog graba (QuercusƚCarpinus 
betulus). Rub podruČja s jedne strane Čini ekstenzivna poljoprivreda, a s druge strane volumen Śuma bjelogorice. 
PodruČje nema veliku vizualnu izloŷenost. 

 

 
Sl. 14. Nizinski krajobraz intenzivne poljoprivrede Grada Dugog Sela 

 

2.6. Nizinski Śumski krajobraz 

Nizinski Śumski krajobraz karakterizira Śumski pokrov ravnih geometrijskih rubova. Krajobrazni tip nalazi se na 
nizinskom podruČju nadmorske visine 90 do 110 m. Tlo se sastoji od moČvarnog glejnog vertiČnog tla i 
pseudogleja na zaravni. AbiotiČka podloga ovog krajobraznog tipa je akumulacijski reljef. řume se sastoje od 
jasena, hrasta i johe (FraxinusƚQuercusƚAlnus). Volumen Śume podijeljen je u nekoliko cjelina kanalima, a rubnim 
dijelom podruČja prolazi potok ċrnec. Zbog ravniČarskog reljefa podruČje nema veliku vizualnu izloŷenost. 
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2.7. řumsko-rijeČni krajobraz 

BjelogoriČna Śuma i rijeka Zelina s vidljivim starim rukavcima unutar Śume dominantno su obiljeŷje ovog 
krajobraznog tipa. Nalazi se na nizinskom podruČju nadmorske visine 100 do 120 m. Tlo je meliorirano u sastavu 
pseudoglej-glej, djelomiČno hidromeliorirani i moČvarno glejno vertiČno. AbiotiČka podloga ovog krajobraznog 
tipa je akumulacijski reljef. U srediŚnjem dijelu vidljivi su antropogeni morfoloŚki oblici ƚ izraŷen usjek 
prometnica ƚ pruge. Rukavci su povremeno u konekciji s rijekom, a cijelo podruČje periodiČno je plavljeno. řuma 
se sastoji od jasena, hrasta i johe (FraxinusƚQuercusƚAlnus) neujednaČenih visina i pravocrtnih rubova (uz 
podruČje intenzivne poljoprivrede). Osim pruge, Śumu na nekoliko dijelova dijele ravni kanali. PodruČje nema 
veliku vizualnu izloŷenost. 

 

3.1.3.1. Valorizacija krajobraznih tipova 

Osnovni kriteriji vrednovanja su prirodna oČuvanost (izvorna prirodnost), raznolikost (kombinacija uzoraka), 
prostorni red (ponavljanje, ritam, koriŚtenje zemljiŚta) i harmoniČnost (slika krajobraza). Pojedinim tipovima 
dodijeljeni su dodatni kriteriji od kojih je svaki mogao donijeti jedan bod: 1. posebnost, rijetkost, jedinstvenost; 
2. atraktivnost, slikovitost; 3. tipiČnost, karakteristiČnost. Krajobrazna podruČja su ocijenjena skalom vrijednosti 
od 1 do 5 (od najmanje vrijednih podruČja do visokovrijednih podruČja). Ukupan zbroj ocjena podijeljen je u tri 
kategorije: 

17ƚ23 ƚ visokovrijedan krajobraz 

11ƚ17 ƚ umjereno vrijedan krajobraz 

5ƚ11 ƚ manje vrijedan krajobraz 

Rezultati vrednovanja (Tab. 1) pokazali su da na podruČju Grada Dugog Sela nema visokovrijednih krajobraza. 
U kategoriji umjereno vrijednih krajobraza izdvojeno je pet krajobraznih tipova: 1.1. nizinsko-breŷuljkasti ruralni 
poljoprivredni krajobraz, 1.2. nizinsko-breŷuljkasti Śumski krajobraz, 2.4. nizinski poljoprivredni ruralni 
krajobraz, 2.7. Śumsko-rijeČni krajobraz i 1.4. poljoprivredni rijeČni krajobraz. U treĆoj kategoriji, kategoriji manje 
vrijednih krajobraza, nalazi se najveĆi broj krajobraznih tipova. To su: 2.6. nizinski Śumski krajobraz, 2.5. nizinski 
krajobraz intenzivne poljoprivrede, 2.2. nizinski ruralni poljoprivredni krajobraz grada, 1.3. nizinsko-breŷuljkasti 
krajobraz intenzivne poljoprivrede, 2.1. nizinski urbano-ruralni krajobraz centra grada i 2.3. industrijski 
krajobraz. 

 

 

 

 

Tab. 1. Matrica vrednovanja krajobraznih tipova 

KRAJOBRAZNI TIP 
prirodna 
oČuvanost 
(izvorna 

prirodnost) 

raznolikost 
(kombinacija 

uzoraka) 

prostorni red 
(ponavljanje, 

ritam, 
koriŚtenje 
zemljiŚta) 

harmoniČnost 
(slika 

krajobraza) 
dodatni kriteriji 

(+1) ocjena 

1.1. Nizinsko-breŷuljkasti 
ruralni poljoprivredni 
krajobraz 

2 3 4 3 

tipiČnost, 
karakteristiČnost 
posebnost, 
rijetkost, 
jedinstvenost 

14 

1.2. Nizinsko-breŷuljkasti 
Śumski krajobraz 4 1 3 4 atraktivnost, 

slikovitost 13 

1.3. Nizinsko-breŷuljkasti 
krajobraz intenzivne 
poljoprivrede  

1 2 3 2   8 

1.4. Poljoprivredni rijeČni 
krajobraz 2 4 3 3   12 

2.1. Nizinski urbano-ruralni 
krajobraz centra grada 1 1 2 2   6 

2.2. Nizinski ruralni 
poljoprivredni krajobraz 
grada 

1 2 3 2   8 

2.3. Industrijski krajobraz 1 2 1 1   5 

2.4. Nizinski poljoprivredni 
ruralni krajobraz 2 4 3 3 tipiČnost, 

karakteristiČnost 13 

2.5. Nizinski krajobraz 
intenzivne poljoprivrede 1 2 4 2   9 

2.6. Nizinski Śumski 
krajobraz 3 1 3 2   9 

2.7. řumsko rijeČni krajobraz 4 2 3 3 
posebnost, 
rijetkost, 
jedinstvenost 

13 
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Sl. 15. Strukturna analiza krajobraza Grada Dugog Sela 

 

 

 

 

 

Krajobraz Grada Dugog Sela Čine antropogeni strukturni elementi ƚ naselja i prometnice te prirodni elementi ƚ 
kultivirane povrŚine (vinogradi, oranice i voĆnjaci), Śume i vodotoci. U krajobraznoj slici prostora dominiraju 
mozaici poljoprivrednih povrŚina razliČitih mjerila. Na brdovitom dijelu parcelacija je najsitnija dok je u nizinskim 
podruČjima znatno veĆa. Poljoprivredne parcele intenzivnog naČina koriŚtenja istiČu se svojom velikom 
povrŚinom. řume nepravilnih rubova javljaju se na breŷuljcima, a Śume pravilnih rubova u nizinama (u kontaktu 
s poljoprivrednim povrŚinama). Raznolikost kultura, veliČina i orijentacija ploha obradivih povrŚina u kontrastu s 
volumenom Śuma pridonosi dinamiČnosti doŷivljavanja tog prostora. U prostoru se osobito istiČe ŷeljezniČka 
pruga koja dijeli grad u njegovom srediŚnjem dijelu. Ŷupanijska cesta prolazi srediŚnjim dijelom Grada i uz nju se 
veŷe veĆi dio naselja. Naselja su linijskog i razgranatog tipa, veĆe i manje zbijenosti te preteŷito ruralnog 
karaktera (osim naselja Dugog Sela). Vodotoci su uglavnom regulirani, a kanali se pojavljuju uz hidromeliorirane 
poljoprivredne povrŚine u dugim, ravnim potezima. Osnovni vizualni karakter prostora je ruralno-agrarni. 

Za Prostorni plan ZagrebaČke ŷupanije izraĐena je valorizacija kulturnokrajobraznih obiljeŷja prostora 
ZagrebaČke ŷupanije koja obuhvaĆa Četiri kategorije krajobraznih cjelina. Na podruČju Grada Dugog Sela nalaze 
se krajobrazne cjeline 3. i 4. kategorije. TreĆa kategorija predstavlja krajobraznu cjelinu bez izraŷenog 
prostornog identiteta kojeg imaju samo pojedinaČna vrijedna kulturna dobra, a Četvrtu kategoriju Čine podruČja 
s izraŷenim konfliktima u prostoru. 

Unutar krajobrazne cjeline krajobrazne i prirodne vrijednosti 4. kategorije su Śumska podruČja te obronci Martin 
brega s vinogradima i voĆnjacima, oznaČeni kao osobito vrijedan predjel ƚ kultivirani krajobraz. Prema 
Prostornom planu ureĐenja Grada Dugog Sela (PPUGDS, 2023), padine Martin brega koje su oznaČene kao 
osobito vrijedan predjel ƚ kultivirani krajobraz treba Śtititi na naČin da se oČuvaju vinogradi, presele stare drvene 
kuĆa na prostore s vinogradima te oČuvaju primarne prirodne topografije prostora. Na podruČju Martin brega 
utvrĐene su toČke zaŚtiĆenih vizura (pogled na staru crkvu na Martin bregu) koje se Śtite zabranom gradnje i 
sadnje drveĆa koje bi zaklanjalo vizuru.  

Vinograda na Martin bregu danas znaČajnije manje zbog invazivnog Śtetnika koji u Hrvatskoj prouzrokuje velike 
Śtete na vinovoj lozi (zlatna ŷutica). S obzirom na to i Činjenicu da je veĆi dio podruČja pretvoren u graĐevinsko 
podruČje s manjim pojedinaČnim zelenim zonama (preteŷito u dolinama) , krajobraz Martin brega potrebno je 
ponovno vrednovati i osmisliti nova urbanistiČka rjeŚenja.  

Unutar krajobrazne cjeline 3. kategorije je poljoprivredni krajobraz nizinskog dijela ƚ savske nizine, oznaČen kao 
podruČje osobite vrijednosti za identitet prostora. Prema PPUGDS-u, ovaj se prostor Śtiti oČuvanjem prirodnog 
integriteta i specifiČnih obiljeŷja cjeline, oČuvanjem ravnoteŷe ekoloŚkih sustava (naroČito reŷima voda), 
oČuvanjem prirodnih krajobraza od izgradnje i prenamjene. 
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Sl. 16. Vrednovanje krajobraza prema PPUG-u Dugog Sela 

Izvor podataka: PPUGDS (2023) 

 

3.1.4. Povijesni pregled urbanistiČkog razvoja 

Najstarija naseljenost na podruČju Dugog Sela vezana je uz viŚe zone pobrĐa i prigorja gdje je u srednjem vijeku 
(8. st.), zahvaljujuĆi guŚĆoj naseljenosti bilo formirano nekoliko crkvenih ŷupnih srediŚta (Prozorje, Brckovljani). 
Tek od kraja 19. st. teŷiŚte naseljenosti premjeŚta se uz glavne komunikacije u niŷu zonu, na dodir ravnica i 
pobrĐa. Tada se umjesto Prozorja jaČe razvija Dugo Selo i druga naselja u nizini. U skladu s takvim obiljeŷjima i 
razvojem su i danaŚnja naselja Grada Dugog Sela tipoloŚki raznolika. U breŷuljkastom krajobrazu smjeŚteni su 

samo sjeverni dio grada Dugog Sela i stariji dijelovi naselja Prozorja dok su ostala naselja locirana u nizinskom 
krajobrazu. 

U darovnoj se povelji kralja Andrije II. iz 1209. g. prvi puta spominje Terram sancti Martini (Zemlja sv. Martina), 
koju je kralj dodijelio vitezovima templarima. To je povijesno nasljeĐe saČuvano do danas i Dugo Selo je nadaleko 
poznato kao grad svetog Martina. Crkva svetog Martina na Martin bregu prema zapisima postoji veĆ krajem 12. 
stoljeĆa te se oko nje razvilo naselje Prozorje. Na mjestu vjerojatno drvene crkve, u 16. stoljeĆu je izgraĐena 
nova crkva, kasnije barokizirana, koja na Bregu stoji danas, usprkos derutnom stanju uslijed ratnih stradanja i 
potresa. Zbog prijelaznog krajobraznog konteksta u kojem se nalazi, Prozorje je raŚtrkano naselje Čija se glavna 
linearna os pruŷa najviŚim dijelom terena, a na nju se nadovezuje niz manjih ogranaka koji se pruŷaju prema 
sjeveru i jugu. Juŷni ogranci morfoloŚki i funkcionalno povezuju Prozorje sa sjevernim dijelovima Dugog Sela. 
Paralelno s glavnom osi naselja, a odvojeno Śumom na sjevernim padinama Martin brega, razvila se i 
sekundarna os duŷ koje su organski nastale Četiri manje aglomeracije izgraĐenih objekata. 

Dugo Selo spominje se u zapisima 1566. i 1622. g. kada je naselje bilo u posjedu feudalaca da bi kasnije preŚlo 
u posjed obitelji DraŚkoviĆ. U drugoj je polovici 19. st. Dugo Selo dobilo svoj poŚtanski ured i vatrogasno druŚtvo, 
a 1870. g. dovrŚena je ŷeljezniČka pruga te kroz grad prolazi prvi vlak. Grad se nastavio razvijati uz kriŷanje 
ŷeljezniČkih pruga koje vode iz Zagreba prema Koprivnici i Slavonskom Brodu te uz magistralu Zagreb-Bjelovar. 
Takvo linearno Śirenje naselja duŷ pruge mu je i priskrbilo naziv Dugo Selo. Tijekom 20. st. postepeno se razvija 
infrastruktura pa je 1934. g. u Dugo Selo uvedena struja, 1962. g. vodovod, a 1966. g. grad je spojen na 
plinovodnu mreŷu. Od 1955. do 1997. g. Dugo Selo je opĆina, a 1997. god. dobiva status Grada. U suvremenim 
urbanogeografskim okvirima, grad Dugo Selo je satelitski grad Zagreba i dio urbane aglomeracije Zagreba. 

U srediŚtu grada, uz ZagrebaČku ulicu, smjeŚtena je kula DraŚkoviĆ okruŷena povijesnim perivojem koji 
predstavlja jednu od najveĆih i najbolje ureĐenih javnih zelenih povrŚina u Dugom Selu. Na perivoj se prema 
sjeveru uz potok Martin breg nadovezuje řetnica kontese DraŚkoviĆ. 

Duŷ ceste i ŷeljezniČke pruge izmeĐu Dugog Sela i Zagreba razvilo se naselje KopČevec koje danas karakterizira 
razmjerno pravilna morfoloŚka struktura. KopČevec je zapadno prigradsko naselje Dugog Sela. Na istoku od 
Dugog Sela se duŷ glavne ceste razvio KozinŚČak koji je naseljenim ulicama praktiČki neprekinuto povezan s 
Dugim Selom i Prozorjem, a u srediŚnjem dijelu od njih odvojen svojevrsnim poljoprivrednim ơotokomƟ. 
KozinŚČak se prvi put u povijesnim spisima pojavljuje joŚ u 17. st., no urbani razvoj doŷivljava tek Śirenjem Dugog 
Sela u 20. st. kad se mijenja njegova morfoloŚka struktura i razvijaju se razmjerno pravilne ulice. IstoČno od 
KozinŚČaka smjeŚteno je LukariŚĆe Čija je morfoloŚka struktura gotovo radijalna u odnosu na srediŚnji dio naselja 
na kriŷanju ulica oko raspela. Noviji dio naselja razvio se duŷ glavne ceste koja spaja Dugo Selo s Boŷjakovinom. 
Na sjeveru se na LukariŚĆe nastavlja malo naselje Donje DvoriŚĆe organizirano oko vijugave uske ceste koja vodi 
prema Brckovljanima. 

Na jug se od Dugog Sela, juŷno od ŷeljezniČke pruge, pruŷa Ulica Boŷe HuzaniĆa duŷ koje se razvilo linearno 
naselje Puhovo s tek nekoliko odvojaka i dŷepova uz glavni put. Paralelno s tom ulicom na istoku se pruŷa 
ZagrebaČka ulica prema Jeŷevu duŷ koje su se razvila naselja Velika i Mala Ostrna i Leprovica. Leprovica je 



 
15 STRATEGIJA ZELENE URBANE OBNOVE GRADA DUGOG SELA 

specifiČno, izduŷeno naselje organizirano samo s jedne, zapadne strane ceste, za razliku od Velike i Male Ostrne 
koje imaju organsku matricu ondje gdje je na raskrŚĆu puteva nastao centar. JoŚ istoČnije se paralelno pruŷa 
AndriloveČka cesta duŷ koje se razvio Andrilovec koji ima organsku matricu koja prati liniju glavnog puta s 
nekoliko manjih, nepravilnih odvojaka. 

Kod svih naselja u Gradu Dugom Selu centar naselja je manje ili viŚe definiran, uglavnom na raskrŚĆima koja su 
naglaŚena raspelom, bunarom, bogatije dekoriranom kuĆom ili kapelicom/crkvom. Kod izrazito linijskih naselja 
ta srediŚta su manje naglaŚena, ali kod naselja organske matrice ona su jasno definirana. OČuvana prostorna 
organizacija i odnos s prirodnim okruŷenjem i oČuvani primjeri tradicijskog graditeljstva izvorni su elementi 
naselja koji im daju prepoznatljivost. 

Iako se ne nalazi na teritoriju Grada Dugog Sela, dvorac Boŷjakovina i istoimeno naselje oduvijek su imali velik 
utjecaj na Dugo Selo. Dvokrilni dvorac smjeŚten je u srediŚtu nekada velikog feudalnog imanja. Dvorac je 
sagraĐen u 18. st. kasnobaroknom krajobraznom stilu na mjestu starog kaŚtela, tlocrt mu je u obliku slova L te 
je graĐen od opeke i kamena (řegoviĆ, 2019). Uz njega je otprilike u isto vrijeme formiran prostran i vrlo bogat 
perivoj koji potvrĐuje ulogu i vaŷnost prirode u kulturi ŷivljenja 18. i 19. stoljeĆa. Nekoliko je puta proŚirivan i 
preureĐivan, u konaČnoj je koncepciji pejzaŷno ureĐen vijugavim stazama, grupama drveĆa i travnatim 
povrŚinama i u proŚlosti je bio ispresijecan mnogim alejama. Trase dviju glavnih aleja oČuvane su do danas, dok 
su ostale aleje i vijugave staze izgubljene rastom samoniklog zelenila. Veliki dio povrŚine danas prekriva Śuma 
hrasta, jablana, graba, lipe, a perivoj sadrŷi i brojne unesene egzotiČne vrste (Boŷjakovina, 2022). Nakon Drugog 
svjetskog rata perivoj je slabo odrŷavan pa su mnoge vrste biljaka i stabala postepeno nestajale. Posjed je 
mijenjao vlasnika mnogo puta, od plemiĆke obitelji DraŚkoviĆ do drŷavnog dobra i poljoprivrednog kombinata, 
da bi 2004. g. bio u potpunosti napuŚten i prepuŚten zubu vremena. Glavni su uzroci danaŚnjeg oronulog stanja 
u kojem je boŷjakoveČki posjed dugotrajna zapuŚtenost i vandalizam (řegoviĆ, 2019). 

 

3.1.5. Prostornoplanski kontekst 

Prostor Grada Dugog Sela ureĐen je Prostornim planom ureĐenja Grada Dugog Sela kao i Prostornim planom 
ZagrebaČke ŷupanije kao planom viŚeg reda. U krupnijem mjerilu prisutni su urbanistiČki planovi ureĐenja i 
detaljni planovi ureĐenja za pojedine dijelove teritorija dok generalni urbanistiČki plan nije izraĐen za 
graĐevinsko podruČje grada Dugog Sela. 

 

3.1.5.1. Prostorni plan ZagrebaČke ŷupanije  

U prostornom planu ZagrebaČke ŷupanije (Glasnik ZagrebaČke ŷupanije 3/02, 6/02 (ispravak), 8/05, 8/07, 4/10, 
10/11, 14/12 (proČiŚĆeni tekst), 27/15, 31/15 (proČiŚĆeni tekst), 43/20, 46/20 (ispravak Odluke) i 2/21 
(proČiŚĆeni tekst)) ne navode se odredbe vezane za koncept kruŷnog gospodarenja prostorom i zgradama, ali 
se na nekoliko mjesta spominje pojam zelene infrastrukture. U mjerama posebne zaŚtite, koje se odnose na 

zaŚtitu od ekstremnih vremenskih pojava, epidemije i pandemije, u mjerama prilagodbe u sektoru Śumarstva 
navodi se provedba koncepta zelene infrastrukture u svrhu jaČanja otpornosti na klimatske promjene u urbanim 
i ruralnim sredinama. TakoĐer se u osnovnim mjerama zaŚtite od epidemija i pandemija navodi da, u skladu s 
novim spoznajama vezanim za sprjeČavanje Śirenja bolesti COVID-19, u prostornim planovima uŷih podruČja 
treba planirati otvorene javne prostore i poteze zelene infrastrukture kako bi se osigurala socijalna distanca u 
urbanim i ruralnim sredinama u sluČaju pandemije. Osim navedenog, Planom su definirani naČini oČuvanja i 
unaprjeĐenja elemenata zelene infrastrukture kao Śto su Śume, vodotoci, podruČja ekoloŚke mreŷe Nature 
2000 i zaŚtiĆena podruČja prirode. 

U mjerama spreČavanja nepovoljna utjecaja na okoliŚ navodi se da Će se zaŚtita Śuma i Śumskih povrŚina 
odrediti mjerama koje se odnose na odrŷavanje postojeĆe Śume putem oČuvanja i pravilnog gospodarenja, 
takoĐer odrŷavanje bioraznolikosti, sposobnosti obnavljanja, vitalnosti i potencijala u svrhu Śto kvalitetnijeg 
ispunjavanja gospodarske, ekoloŚke i socijalne vrijednosti Śuma i djelovanje na oČuvanju Śuma kao vaŷnog 
Činitelja u krajobrazima. Uz navedeno, vaŷan je i razvoj i jaČanje Śuma zasaĐenih u neeksploatacijske svrhe radi 
podrŷavanja ekoloŚko prihvatljivih programa poŚumljavanja novih i veĆ poŚumljenih podruČja kao i zaŚtita Śuma 
od oneČiŚĆivaČa, poŷara, nametnika i bolesti te drugih negativnih utjecaja na njih te sprjeČavanje ispuŚtanja 
Śtetnih tvari u okoliŚ, zaŚtiti vode, zrak i Śumsko tlo od zagaĐenja, sprijeČiti stvaranje nezakonitih odlagaliŚta 
otpada na povrŚinama pod Śumama i u njihovoj neposrednoj blizini, a postojeĆa nezakonita odlagaliŚta sanirati. 
TakoĐer se navodi vaŷnost sprjeČavanja prenamjene Śuma i Śumskog zemljiŚta. 

U mjerama zaŚtite prirodnih vrijednosti i posebnosti i kulturnopovijesnih cjelina navodi se da u cilju oČuvanja 
prirodne bioraznolikosti treba oČuvati postojeĆe Śumske povrŚine, Śumske rubove, ŷivice koje se nalaze izmeĐu 
obradivih povrŚina, treba izbjegavati velike poljoprivredne povrŚine zasijane jednom kulturom; osobito treba 
Śtititi podruČja prirodnih vodotoka i vlaŷnih livada, travnjaka i sl. Koridore infrastrukture i lokacije njihovih 
graĐevina planirati na naČin da u najveĆoj mjeri prate postojeĆe infrastrukturne koridore i prometnice te na naČin 
da ne presijecaju Śumske povrŚine te moČvarna i slatkovodna staniŚta. Pri projektiranju treba izbjegavati trajnu 
izmjenu rijetkih i ugroŷenih staniŚta npr. smanjivanjem koridora kroz Śumu ili revitalizacijom neŚumskih staniŚta 
u prvobitno stanje. 

TakoĐer, navodi se da je potrebno oČuvati raznolikost staniŚta na vodotocima (neutvrĐene obale, sprudovi, 
brzaci, slapovi) i povoljnu dinamiku voda (meandriranje, prenoŚenje i odlaganje nanosa, povremeno prirodno 
plavljenje rukavaca, livada, poplavnih Śuma i dr.). Prilikom zahvata na ureĐenju i regulaciji vodotoka s ciljem 
sprjeČavanja Śtetnog djelovanja voda (nastanak bujica, poplava i erozije) treba zahvat planirati na naČin da se 
zadrŷi doprirodno stanje vodotoka, izbjegavati betoniranje korita vodotoka, a ukoliko je takav zahvat neophodan 
planirati oblaganje korita grubo obraĐenim kamenom. Nasipe u svrhu obrane od poplave, potrebno je planirati 
na naČin da se smanji zauzeĆe i negativan utjecaj fragmentacije prirodnih, livadnih i Śumskih staniŚta.  

U cilju oČuvanja krajobraznih vrijednosti treba planirati graĐevinska podruČja i izgradnju koji neĆe naruŚiti 
karakteristiČna obiljeŷja krajobraza, ukljuČujuĆi i ona koja su na temelju svoje linearne i kontinuirane strukture i 
funkcije bitna za migraciju, Śirenje i genetsku razmjenu divljih vrsta. Namjene prostora planirati na naČin da se 
izbjegne znaČajan negativan utjecaj pojedine namjene prostora na ciljeve oČuvanja i cjelovitost podruČja 
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ekoloŚke mreŷe. Prilikom planiranja gospodarskih i drugih zona, proŚirivanja postojeĆih graĐevinskih podruČja i 
planiranja zahvata izvan graĐevinskih podruČja isto se ne smije planirati na naČin da njihova izgradnja ima za 
posljedicu gubitak rijetkih i ugroŷenih staniŚnih tipova te gubitak staniŚta strogo zaŚtiĆenih biljnih i ŷivotinjskih 
vrsta te ciljnih vrsta i staniŚnih tipova podruČja ekoloŚke mreŷe. Koridore infrastrukturnih sustava i lokacije 
njihovih graĐevina treba planirati na naČin da se u obzir uzima rasprostranjenost i vaŷna podruČja za oČuvanje 
ugroŷenih i rijetkih staniŚnih tipova i vrsta te ciljnih vrsta i staniŚnih tipova pojedinih podruČja ekoloŚke mreŷe. 
řto se tiČe ugroŷenih i rijetkih staniŚta, meĐu ostalim treba provoditi mjeru oČuvanja koja se odnosi na 
gospodarenje Śumama, a kojom se trebaju oČuvati Śumske Čistine (livade, paŚnjake i dr.) i Śumske rubove, 
prilikom dovrŚnog sijeka ostavljati manje neposjeČene povrŚine, ostavljati zrela, stara i suha stabla, izbjegavati 
uporabu kemijskih sredstava za zaŚtitu, a poŚumljavanje, ukoliko je potrebno, vrŚiti autohtonim vrstama. 

 

3.1.5.2. Prostorni plan ureĐenja Grada Dugog Sela  

U prostornom planu ureĐenja Grada Dugog Sela (Sluŷbeni glasnik Grada Dugog Sela 6/04, 13/06, 14/06, 8/10, 
8/12, 8/13, 1/14, 2/15, 4/15, 11/20, 02/21 ƚ ispravak, 3/21, 3/22, 9/22, 11/22 ƚ proČiŚĆeni tekst i 7/23) ne 
spominju se pojmovi zelene infrastrukture kao ni kruŷnog gospodarenja prostorom i zgradama, ali se u mjeri 
zaŚtite okoliŚa iz strateŚke studije koja je ugraĐena u Plan navodi da je potrebno poticati primjenu naČela zelene 
gradnje kao efikasnog naČina ublaŷavanja klimatskih promjena i stvaranja povoljnijih radnih i ŷivotnih uvjeta. U 
Planu su definirani naČini oČuvanja i unaprjeĐenja elemenata zelene infrastrukture kao Śto su Śume, vodotoci i 
javne zelene povrŚine (zaŚtitno zelenilo, javni park). 

U Planu se pod zelenim povrŚinama unutar graĐevinskog podruČja naselja podrazumijevaju javni parkovi i 
zaŚtitne zelene povrŚine. Javni parkovi odreĐeni Planom su zelene povrŚine javnog koriŚtenja viŚeg stupnja 
ureĐenosti odnosno srediŚnji parkovi, zeleni trgovi te povrŚine za igru i boravak koji predstavljaju zone atrakcije 
stanovnika, prolaznika i posjetioca Čitavog prostora grada i uŷe okolice. Ovi prostori svojom povrŚinom i 
smjeŚtajem unutar gradske cjeline predstavljaju prostore veĆeg kapaciteta korisnika te je njihovim ureĐenjem 
potrebno naglasiti reprezentativnost i karakter gradske sredine kako bi se doprinijelo ljepŚoj i ugodnijoj slici 
grada, a time i podigla estetska privlaČnost sredine. Javni park moŷe obuhvatiti i povrŚine s planskim ureĐenjem 
kao parkovno-rekreacijske povrŚine uz ureĐenje sadnjom autohtone vegetacije, izvedbom pjeŚaČkih ili manjih 
rekreacijskih povrŚina (boĆaliŚte, koŚarka i sl.) ili djeČjih igraliŚta (za djecu svih uzrasta). Unutar javnih parkova 
dozvoljena je gradnja paviljona, pozornica, spremiŚta, sanitarija. MoguĆe je postavljati skulpture i spomenike. 
ZaŚtitne zelene povrŚine obuhvaĆaju prostore oblikovane radi potrebe zaŚtite i oČuvanja okoliŚa (potoČne 
doline, tradicionalni krajobrazi, zaŚtita rubova Śume, zaŚtita od buke i druge tampon zone). ZaŚtitne zelene 
povrŚine mogu biti i planski ureĐene zelene povrŚine smjeŚtene uz rubove ili unutar namjenskih zona, odnosno 
izmeĐu prometnih koridora i drugih namjena. UreĐenje takvih povrŚina obuhvaĆa sadnju visoke vegetacije 
(drvoredi i sl.) i niske vegetacije, postavljanje urbane opreme, uz moguĆnost izgradnje iskljuČivo kolnih i pjeŚaČkih 
pristupa do graĐevina. Rekreacijske povrŚine izvan granica graĐevinskog podruČja su povrŚine koje se koriste 
za rekreaciju, sport, odmor i igru djece. Izvan graĐevinskog podruČja moguĆe je ureĐivati pjeŚaČke i biciklistiČke 

staze, djeČja igraliŚta, travnata sportska i rekreacijska igraliŚta s prateĆim zgradama, postavljati parkovnu 
opremu (klupe, informativne ploČe, rekvizite za djeČju igru, putokaze i sl.). 

U mjerama zaŚtite kulturnokrajobraznih i prirodnih vrijednosti navedene su mjere za 3. i 4. kategoriju kulturnog 
krajobraza. PodruČja i lokaliteti osobitih kulturnokrajobraznih vrijednosti i mjere za njihovo oČuvanje iskazani su 
u Prostornom planu ZagrebaČke ŷupanije po prostornim cjelinama, a Śire podruČje grada Dugog Sela 
kategorizirano je djelomiČno kao krajobrazne cjeline 3. i 4. kategorije. U podruČju krajobrazne cjeline 3. kategorije 
treba poboljŚati stanje u prostoru uz oČuvanje prirodnih i pejzaŷnih te kulturnopovijesnih vrijednosti dok u 
prostoru krajobrazne cjeline 4. kategorije treba provoditi planske mjere sanacije konfliktnih zona koja se odnose 
na redefiniranje zona naselja i drugih djelatnosti u prostoru, odnosno sanacija disperzne gradnje i definiranje 
odnosa izgradivog prema neizgradivom prostoru, takoĐer zaŚtitu povijesnih naselja i zgrada oČuvanjem 
pejzaŷnog (neizgraĐenog) kontaktnog prostora u neposrednom okruŷenju, sanacije eksploatacijskih polja te 
odreĐivanje obveze izrade prostornih planova uŷeg podruČja za prostore izrazitih konflikata u prostoru. 

Unutar krajobrazne cjeline krajobrazne i prirodne vrijednosti 4. kategorije su Śumska podruČja te obronci Martin 
brega s vinogradima i voĆnjacima oznaČeni kao osobito vrijedan predjel ƚ kultivirani krajobraz. Navedeno 
podruČje treba Śtititi na naČin da se oČuvaju vinogradi kojih ima joŚ relativno malo, preseljavanjem starih drvenih 
kuĆa na prostore sa vinogradima i oČuvanjem primarne prirodne topografije prostora. Uz navedeno, na podruČju 
Martin brega utvrĐene su toČke zaŚtiĆenih vizura (pogled na staru crkvu na Martin bregu) koje se Śtite zabranom 
gradnje i sadnje drveĆa koje bi zaklanjalo vizuru. 

Unutar krajobrazne cjeline 3. kategorije nalazi se poljoprivredni pejzaŷ nizinskog dijela ƚ Savske nizine (podruČje 
osobite vrijednosti za identitet prostora). Ovaj se prostor Śtiti oČuvanjem prirodnog integriteta i specifiČnih 
obiljeŷja cjeline, oČuvanjem ravnoteŷe ekoloŚkih sustava, naroČito reŷima voda, kako bi se odrŷale karakteristike 
biotopa, oČuvanjem prostora prirodnih krajobraza od daljnje izgradnje i Śtetne prenamjene, izbjegavanjem 
voĐenja trasa infrastrukture koje naruŚavaju vizualni identitet predjela. 

řto se tiČe prirodne baŚtine, na podruČju Grada Dugog Sela nema zaŚtiĆenih podruČja temeljem Zakona o zaŚtiti 
prirode kao ni podruČja ekoloŚke mreŷe sukladno Uredbi o ekoloŚkoj mreŷi i nadleŷnostima javnih ustanova za 
upravljanje podruČjima ekoloŚke mreŷe (NN 80/19), ali su temeljem vaŷeĆeg Prostornog plana ZagrebaČke 
ŷupanije i PPUG-a Dugog Sela odreĐeni uvjeti i mjere zaŚtite prirode (navedeno u poglavlju 3.1.5.1). Kroz izradu 
PPUG Dugog Sela primjenjivala se sljedeĆa mjera zaŚtite prirode: UreĐenje postojeĆih i Śirenje graĐevinskih 
podruČja planirano je na naČin da se oČuvaju postojeĆe krajobrazne vrijednosti. TakoĐer, temeljem Prostornog 
plana ZagrebaČke ŷupanije odreĐene su mjere zaŚtite koje se odnose na oČuvanje prirodnih vodotoka. 

Planom su prepoznata prirodna dobra na podruČju Grada, a to su park-Śuma Starjak, spomenici parkovne 
arhitekture ƚ stari jasen i Perivoj grofa DraŚkoviĆa. řuma Starjak pruŷa se sjeverno od naselja Dugog Sela sve 
do parka i crkve sv. Martina na Martin bregu, u povrŚini od pribliŷno 2,5 ha. U Śumi Starjaku ovim planom 
predviĐena je izgradnja retencije oborinske odvodnje Martin breg (uporabna dozvola za retenciju izdana je 2021. 
g.). řumu Starjak predlaŷe se zaŚtititi u kategoriji park-Śume, a temeljem Zakona o zaŚtiti prirode. U uvjetima 
koriŚtenja i ureĐenja Śume Starjak navodi se da se zabranjuje svako krČenje te promjena katastarske kulture za 



 
17 STRATEGIJA ZELENE URBANE OBNOVE GRADA DUGOG SELA 

postojeĆe Śume evidentirane ovim prostornim planom zbog oČuvanja sadaŚnje povrŚine Śume. Potrebno je 
oČuvati sadaŚnji, joŚ neizgraĐen prostor livade (izmeĐu ceste i Śume), a Śumskouzgojne radove provoditi na 
naČin da se oČuva postojeĆa izvorna zajednica hrasta luŷnjaka i graba. řto se tiČe navedenog stabla jasena, u 
blizini istog su zabranjeni svi zahvati koji bi ugrozili njegov opstanak. Za Perivoj grofa DraŚkoviĆa navodi se da 
je potrebno i izraditi projekt obnove staza i putova te sadrŷaja u parku. Planom je za zaŚtitu predloŷeno i 
podruČje uz rub granice Grada u kategoriji kultiviran krajobraz. 

U mjerama zaŚtite povijesnih graĐevina navodi se da su parkovi i drvoredi dijelovi prirode ureĐeni rukom Čovjeka 
vrijedni primjeri hortikulturnog ureĐenja prostora i svakako ih unutar pripadajuĆih Čestica treba dovesti u izvorni 
oblik i takve odrŷavati. 

U planu su navedene i mjere za zaŚtitu i oČuvanje Śuma i Śumskih povrŚina preuzete iz Prostornog plana 
ZagrebaČke ŷupanije (navedeno u poglavlju 3.1.5.1). TakoĐer, u Planu se navodi da se Śumske povrŚine koriste 
u okviru osnovne namjene (gospodarske, zaŚtitne i posebne namjene) te za rekreaciju. U Śumama se mogu 
graditi graĐevine u funkciji gospodarenja Śumama prema odredbama Zakona o Śumama, prihranjivanje divljaČi, 
staze i odmoriŚta za planinare, ŚetaČe, bicikliste i sl. 

Treba spomenuti da se cijelo podruČje Grada Dugog Sela nalazi unutar istraŷnog prostora mineralnih sirovina ƚ 
ugljikovodici IPU SA-06. Istraŷni prostori ili dijelovi istraŷnih prostora ugljikovodika mogu se, bez izmjena i 
dopuna ovoga Plana, prenamijeniti u eksploatacijska polja ukoliko istraŷni prostor ispunjava odgovarajuĆe 
propisane zahtjeve, pod uvjetom da je u skladu s propisima o istraŷivanju i eksploataciji ugljikovodika i 
odredbama ovoga Plana. Iz navedenih istraŷnih prostora izuzimaju se odobrena eksploatacijska polja 
ugljikovodika i geotermalnih voda u energetske svrhe. Po zavrŚetku eksploatacije, omoguĆuje se brisanje i 
prenamjena istih u konaČnu namjenu, ukoliko nadleŷna javnopravna tijela utvrde da su provedene sve mjere 
osiguranja kojima se iskljuČuje moguĆnost nastanka opasnosti po ljude, imovinu, prirodu i okoliŚ. 

Za pojedine dijelove Grada izraĐeni su urbanistiČki planovi ureĐenja i detaljni planovi ureĐenja: 

¶ UrbanistiČki plan ureĐenja Dugo Selo ƚ zapad (Sluŷbeni glasnik Grada Dugog Sela 5/21); 

¶ UrbanistiČki plan ureĐenja za podruČje Martin Brega ƚ izmjena i dopuna (Sluŷbeni glasnik Grada Dugog 
Sela 3/03 i 7/11); 

¶ UrbanistiČki plan ureĐenja ƚ Zona gospodarskih djelatnosti KopČevec sjever (Sluŷbeni glasnik Grada 
Dugog Sela 7/11); 

¶ UrbanistiČki plan ureĐenja Osnovna Śkola Dugo Selo ƚ ZoriĆeva (Sluŷbeni glasnik Grada Dugog Sela 2/13); 

¶ UrbanistiČki plan ureĐenja Dubrava (Sluŷbeni glasnik Grada Dugog Sela 5/12); 

¶ UrbanistiČki plan ureĐenja Leprovica (Sluŷbeni glasnik Grada Dugog Sela 4/16); 

¶ Detaljni plan ureĐenja zone Centar naselja Dugo Selo (Sluŷbeni glasnik Grada Dugog Sela 2/96, 3/99, 
7/99, 3/00, 7/01, 5/04, 4/07, 1/11, 7/13, 3/16, 02/21, 07/21, 08/21, 09/21 ƚ ispravak, 3/22, 6/22, 
9/22 i 11/22 ƚ proČiŚĆeni tekst); 

¶ Detaljni plana ureĐenja Centar II (Sluŷbeni glasnik Grada Dugog Sela 11/02, 12/02, 2/07 i 10/10); 

U UPU-u Dugo Selo ƚ zapad su definirane lokacije javnih zelenih povrŚina (park i zaŚtitne zelene povrŚine). U 
glavnim mjesnim ulicama uz kolnik su predviĐene jednostrane ili obostrane biciklistiČke staze, a na odreĐenim 
potezima i jednostrani i/ili obostrani rubni pojas nasada zelenila. U sabirnim ulicama uz kolnik su predviĐene 
jednostrane ili obostrane biciklistiČke staze i jednostrani rubni pojas nasada zelenila. U nekim od ostalih ulica 
predviĐene su biciklistiČke staze i rubni razdjelni pojas zelenila. TakoĐer, planom su definirani osobito vrijedni 
predjeli ƚ kultivirani krajobrazi koji se preteŷito odnose na vinograde i voĆnjake te su za zaŚtitu predloŷena 
odreĐene hortikulturno ureĐene okuĆnice. 

U DPU-u zone Centar naselja Dugo Selo definirane lokacije javnih zelenih povrŚina (javni park i igraliŚte) te 
zelene povrŚine uz kolne povrŚine i pjeŚaČke/biciklistiČke trake. Planom su tri podruČja zaŚtiĆena kao prirodne 
vrijednosti (park-Śuma Starjak i spomenici parkovne arhitekture ƚ park u Dugom Selu i stari jasen u Dugom 
Selu). Planom su odreĐene i lokacije obaveznog ureĐenja terena prirodnih obiljeŷja na graĐevinskoj Čestici. 

 

3.1.6. StrateŚkoplanska usmjerenja opĆeg razvoja 

Strategija zelene ubrane obnove strateŚka je podloga za izradu prostornih planova. Kao takva, mora biti 
usklaĐena s usmjerenjima razvoja definiranima postojeĆim strateŚkoplanskim dokumentima. U nastavku su 
analizirani ciljevi i mjere relevantni za razvoj zelene infrastrukture i kruŷno gospodarenje prostorom i zgradama 
iz jednog dokumenta ŷupanijske razine te Četiri dokumenta na razini Grada: Plana razvoja zagrebaČke ŷupanije 
za period 2021.-2027., Provedbenog programa Grada Dugog Sela za razdoblje 2021.-2025., Akcijskog plana 
prilagodbe na klimatske promjene Grada Dugo Selo, Akcijskog plana energetski i klimatski odrŷivog razvitka 
Grada Dugo Selo te Strategije pametnog grada za grad Dugo Selo 2019.-2023. PoŚto su zelena infrastruktura 
i kruŷno gospodarenje prostorom i zgradama novi koncepti u javnim politikama Hrvatske, nije za oČekivati da 
Će biti izriČito koriŚteni u postojeĆim strateŚkoplanskim dokumentima. MeĐutim, ti koncepti predstavljaju dio 
veĆ duŷe prisutne tendencije europskih politika u kojima se tranzicije prema odrŷivosti smjeŚtaju u fokus i koja 
je jasno vidljiva u strateŚkoplanskim dokumentima relevantnima za podruČje Grada Dugog Sela, zbog Čega je za 
oČekivati da Će elementi koncepata zelene infrastrukture i kruŷnog gospodarenja biti pojedinaČno prisutni u 
vaŷeĆim dokumentima. 

 

3.1.6.1. Plan razvoja ZagrebaČke ŷupanije za period 2021.ƚ2027. 

Plan razvoja ZagrebaČke ŷupanije za period 2021.ƚ2027. predstavlja srednjoroČni akt strateŚkog planiranja i 
buduĆeg razvoja ZagrebaČke ŷupanije kojim se omoguĆuje priprema i provedba vaŷnih projekata i mjera s ciljem 
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daljnjeg razvoja. Vizija Plana razvoja glasi: ZagrebaČka ŷupanija vodeĆa je inovativna gospodarska ŷupanija Čiji se 
razvoj temelji na druŚtvu znanja, prepoznatljivoj i oČuvanoj kulturnoj i prirodnoj baŚtini, privlaČnosti za rad, boravak i 
ŷivljenje, a povezana je skladno s razvojem Grada Zagreba. Vizija bi se trebala ostvariti kroz Četiri posebna cilja. Prvi 
posebni cilj glasi PoveĆati konkurentnost i druŚtvenu odgovornost gospodarstva, drugi posebni cilj Zelena ŷupanija 
Čiji se razvoj temelji na ekoloŚkoj i inovativnoj proizvodnji hrane i razvoju pametnih sela, treĆi posebni cilj PoboljŚati 
infrastrukturu i kvalitetu ŷivota odrŷivim koriŚtenjem prirodnih resursa i kulturnih dobara, a Četvrti posebni cilj 
Razvijati ljudske resurse i unaprijediti upravljanje razvojem. 

U Planu razvoja se na viŚe mjesta spominju pojmovi zelene infrastrukture te rjeŚenja temeljena na prirodi. U 
opisu aktivnosti 3.2.1. Integracija elemenata prilagodbe na klimatske promjene u razvojne procese ZagrebaČke 
ŷupanije navodi se izrada detaljne studije zelene infrastrukture ZagrebaČke ŷupanije kao struČne podloge za 
napredak i primjenu zelene infrastrukture. TakoĐer, navodi se primjena zelene infrastrukture u urbanim 
podruČjima u svrhu smanjenja toplinskih otoka, Śteta od vjetrova, padalina i poplava, doprinosa ljudskom 
zdravlju, proizvodnji hrane u urbanim podruČjima i sl. kao i oČuvanje i zaŚtita Śuma u naseljima i blizini naselja 
kao zelenu infrastrukturu naselja. Uz navedeno, u sklopu edukativno-promidŷbenih aktivnosti u svim sektorima 
istaknuti vaŷnost usluga koje oČuvani ekosustavi u podruČju ekoloŚke mreŷe pruŷaju te potrebu i moguĆnosti 
za koriŚtenje rjeŚenja temeljenih na prirodi poput: implementacije zelene, odnosno plavo-zelene infrastrukture. 
Navodi se i vaŷnost davanja prednosti rjeŚenjima temeljenim na prirodi prilikom integracije mjera prilagodbe, a 
radi izbjegavanja potencijalno negativnih utjecaja na odreĐene ciljeve zaŚtite okoliŚa, kao i davanje prednosti 
rjeŚenjima temeljenim na prirodi prilikom odabira rjeŚenja za prilagodbu klimatskim promjenama. 

Pojam zelene infrastrukture spominje se i u opisu aktivnosti 3.3.3. Razvoj sustava zbrinjavanja (odvodnje i obrade) 
otpadnih voda gdje se navodi da se kao dio prilagodbe klimatskim promjenama predlaŷe razvijanje pilot-projekta 
odrŷivog gospodarenja oborinskim vodama (zelena infrastruktura, zeleni krovovi, infiltracijski jarci, bioretencije, 
kiŚni vrtovi, itd.). Planiranje i izgradnju komunalne i druŚtvene infrastrukture potrebno planirati na naČin da 
uzimaju prostorna ograniČenja u vidu zaŚtite okoliŚa i prirode, oČuvanja krajobraznih i kulturnopovijesnih 
vrijednosti. 

U Planu razvoja navedeni su i naČini oČuvanja i unaprjeĐenja elemenata zelene infrastrukture kao Śto su Śume, 
vodotoci, zaŚtitno zelenilo te javne zelene povrŚine (javni park, rekreacijske povrŚine). 

U opisu aktivnosti 3.4.1. UnaprjeĐenje razine urbaniteta naselja navodi se da neki od daljnjih postupaka 
obuhvaĆaju postupno ureĐenje i odrŷavanje javnih povrŚina (prometnice, zelene i pjeŚaČke povrŚine, trgovi, 
djeČja igraliŚta, javna rasvjeta, urbana oprema) i izradu cjelovitih urbanih rjeŚenja za nove zone koje uzimaju u 
obzir okoliŚne i krajobrazne specifiČnosti u obzir sukladno ŷupanijskoj Krajobraznoj studiji. 

U opisu aktivnosti 3.4.2. UnapreĐenje sustava prostornog ureĐenja navodi se da je novoplanirane zahvate, 
odnosno namjene prostora koje Će se predviĐati prostornim planovima potrebno smjestiti u prostor na temelju 
pogodnosti prostora za odreĐeni zahvat uzimajuĆi u obzir njegovu ranjivost i privlaČnost te okruŷenje. TakoĐer, 
navodi se da je prethodnim planovima sanacije potrebno je provesti detaljnu analizu kao podlogu za planove 
sanacije kako bi se rjeŚenje uklopilo u postojeĆe prostorne vrijednosti i istovremeno rijeŚilo probleme na 

prikladan naČin. řirenje naselja i gradnju novih naselja potrebno je planirati u skladu s prostornim vrijednostima 
s naglaskom na oČuvanje krajobrazne i bioloŚke raznolikosti i poticanje razvoja ruralnog prostora Ŷupanije. Nove 
prostorne sadrŷaje, odnosno gradnju planirati u skladu s postojeĆim prostornim vrijednostima; urbani, ruralni i 
krajobrazni karakter odreĐenog podruČja trebaju biti ukljuČeni u sve razvojne, prostorne i urbanistiČke planove. 
Vrijedna podruČja ruralnog, urbanog i prirodnog karaktera koji su temeljni dio prostornog i kulturnog identiteta 
Ŷupanije trebaju biti zaŚtiĆeni i odrŷavani. PodruČja za ulaganja planirati na temelju kriterija visoke vrsnoĆe 
urbanistiČkog, arhitektonskog i krajobraznog projektiranja. TakoĐer, navodi se da je u cilju uspostave visoke 
kvalitete urbanog i prirodnog okruŷenja kroz sustav prostornog ureĐenja za svaku razinu prostorno planske 
dokumentacije treba izraditi konzervatorsko-krajobraznu podlogu kroz koju bi se vrednovala obiljeŷja urbanog, 
ruralnog i prirodnog okoliŚa. 

U opisu aktivnosti 3.5.4. ZaŚtita i odrŷivo koriŚtenje prirodne baŚtine navodi se da je potrebno uspostaviti nove i 
kvalitetno upravljati postojeĆim zaŚtiĆenim dijelovima prirode te provoditi monitoring zaŚtiĆenih prirodnih 
vrijednosti (vrsta i staniŚta) i inventarizirati i valorizirati zaŚtiĆene prirodne vrijednosti te zaŚtititi i oČuvati 
zaŚtiĆena podruČja te zaŚtiĆene vrste i staniŚta. Provoditi aktivnosti poboljŚanja znanja o stanju bioraznolikosti 
i promicati i odrŷivo koriŚtenje izvornih pasmina i sorti vezanih za oČuvanje bioloŚke i krajobrazne raznolikosti 
te poticanje zaŚtite izvornosti tradicijskih pasmina i sorti kao dio prirodne baŚtine ZagrebaČke ŷupanije. 

TakoĐer, potrebno je izgraditi infrastrukture i infrastrukturne objekte vaŷne za uČinkovito upravljanje zaŚtiĆenim 
dijelovima prirode te oČuvanje bioloŚke, krajobrazne, perivojne i georaznolikosti. U cilju uspostave visoke 
kvalitete urbanog i prirodnog okruŷenja kroz sustav prostornog ureĐenja za svaku razinu prostorno planske 
dokumentacije treba izraditi konzervatorsko-krajobraznu podlogu kroz koju bi se vrednovala obiljeŷja urbanog, 
ruralnog i prirodnog okoliŚa.  

Kruŷno gospodarenje prostorom i zgradama ne spominje se u Planu razvoja, no koncept kao takav vidljiv u 
aktivnosti 1.1.5. UnapreĐenje uvjeta za privlaČenje domaĆih i stranih ulaganja Čiji je cilj uČinkovito i uspjeŚno 
promovirati lokacije, djelatnosti te gospodarske i druge subjekte koji su spremni za ulaganja, a teŷiŚte u 
promoviranju jest na privlaČenju greenfield i brownfield ulaganja. TakoĐer, u opisu aktivnosti 2.3.2. Razvoj 
infrastrukture u ruralnim podruČjima navodi se da je razvoj potrebno usmjeriti na iskoriŚtavanje prostora kao 
resursa u slabije razvijena podruČja, zapuŚtena i napuŚtena podruČja i brownfield lokacije, osobito u vidu 
smjeŚtaja javnih i druŚtvenih sadrŷaja i infrastrukture. U opisu aktivnosti 3.4.2. UnapreĐenje sustava prostornog 
ureĐenja navodi se da je u proces urbane sanacije, preobrazbe i revitalizacije potrebno ukljuČivati i brownfield 
lokacije kako bi se smanjila potreba za Śirenjem naselja i drugih urbanih struktura na poljoprivredne i druge 
vrijedne povrŚine te se iskoristio postojeĆi izgraĐeni prostor. 

 

3.1.6.2. Provedbeni program Grada Dugog Sela za razdoblje 2021.ƚ2025. godine 

Provedbeni program Grada Dugog Sela za razdoblje 2021.ƚ2025. godine strateŚkoplanski je dokument koji se, 
sukladno zakonskim obvezama, donosi za vrijeme trajanja mandata gradonaČelnika i vrijedi za taj mandat. 
Provedbenim programom su definirane mjere, aktivnosti te razvojni projekti Grada Dugog Sela za nadolazeĆe 
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razdoblje. Pojam zelene infrastrukture dio je i vizije koja glasi: Grad Dugo Selo urbano je mjesto visoke kvalitete 
ŷivota s visoko razvijenom gospodarskom i druŚtvenom infrastrukturom. Podupiranjem odrŷivog gospodarskog 
razvoja, ulaganjima u zelenu infrastrukturu, digitalizaciju poslovanja, stvaranjem preduvjeta za kvalitetan ŷivot mladih 
obitelji te poticanjem izvrsnosti u podruČju sporta i obrazovanja, Grad Dugo selo omoguĆava svim graĐanima prema 
njihovim specifiČnim potrebama priliku za zaposlenje, stambeno zbrinjavanje, dostupnost kulturnih, sportsko-
rekreativnih, zabavnih i edukativnih sadrŷaja, odnosno sredinu za dostojan i kvalitetan ŷivot svih stanovnika. 

TakoĐer, zelena infrastruktura je ukljuČena u neke od mjera kroz aktivnosti i projekte. Tako se jedna od 
aktivnosti/projekata unutar mjere 1. UreĐenje naselja i stanovanje odnosi na ureĐenje zelenih javnih povrŚina i 
ulaganje u razvoj zelene infrastrukture u urbanim podruČjima (1.3.). Razvojni projekt unutar vezan za mjeru 9. 
ZaŚtita i unaprjeĐenje prirodnog okoliŚa odnosi se na razvoj zelene infrastrukture Dugog Sela ƚ pouČne staze 
Birtov klanac, ozelenjivanje parkiraliŚta u centru. U okviru projekta kojem je cilj razvijati zelenu infrastrukturu 
Grada Dugog Sela izradit Će se strateŚki dokument razvoja zelene infrastrukture i digitalna baza projekata. 
Projekt Će obuhvatiti aktivnosti kao Śto su oČuvanje flore i faune zaŚtiĆenog krajobraza Martin brega, 
ozelenjivanje parkiraliŚta u srediŚtu Grada i na prometnici uz ŷeljezniČkoj stanici, poticanje ureĐenja privatnih 
vrtova i okuĆnica, razvoj zelenih otoka, projekt Zelena groblja ƚ staro i novo, subvencioniranje projekata za 
poveĆanje energetske uČinkovitosti i/ili poveĆanje otpornosti na potres, revitalizaciju kulturne i industrijske 
baŚtineƚCrkva sv. Martina, poticanje projekata za jaČanje kruŷnog gospodarenja prostorom ƚ koriŚtenje 
obnovljivih izvora energije i odrŷivih materijala, organiziranje radionica i sudjelovanje na seminarima vezanih za 
razvoj ZI te mnoge druge aktivnosti razvoja zelene infrastrukture koje Će biti detaljnije razraĐene u revidiranim 
verzijama Provedbenog programa. 

Pojam kruŷnog gospodarenja prostorom spominje se samo u navedenom projektu, no projekt opremanja 
zgrade kulturno- informativnog centra unutar mjere 8. Kultura, tjelesna kultura i sport ukljuČuje nabavu opreme 
Kulturno informativnog centra koja ukljuČuje namjeŚtaj, postavljanje stalnog postava muzejskog karaktera sa 
znamenitostima Grada Dugog Sela. Navedenim Će se projektom revitalizirati neadekvatno koriŚtena i 
napuŚtena zgrade bivŚeg doma zdravlja u Dugom Selu u kulturni centar za posjetitelje.  

  

3.1.6.3. Akcijski plan prilagodbe na klimatske promjene Grada Dugo Selo 

Akcijskim planom prilagodbe na klimatske promjene na sveobuhvatan naČin se obraĐuju mjere prilagodbe 
uČincima klimatskih promjena na podruČju Grada. Kako bi kroz odreĐeno razdoblje dobili kvalitetnu podlogu za 
analizu i razvoj identificiranih aktivnosti, potrebno je provesti znaČajan niz istraŷivaČko analitiČkih aktivnosti.  

U mjerama prilagodbe na uČinke klimatskih promjena i poveĆanje otpornosti Grada Dugog Sela ukljuČeni su 
elementi zelene infrastrukture. Mjera 1. Mapiranje graĐevina u svrhu odreĐivanja potencijala primjene zelenih 
tehnologija odnosi se na analizu i dokumentiranje potencijala primjene zelenih tehnologija na javnim, 
viŚestambenim i komercijalnim zgradama. Mapiranje treba na temelju prethodne procjene mikroklimatskih 
uvjeta objekata i lokacije pokazati podruČja i zgrade na kojima je moguĆe primijeniti tehnologiju zelenih krovova 
i zelenih proČelja. Analiza treba obuhvatiti i prijedlog koriŚtenja biljnih vrsta najniŷeg alergenog potencijala koje 

su najprimjerenije za podneblje Grada Dugog Sela i koje Će biti najefikasnije u postizanju optimalnih uČinaka, 
koja su tehniČka ograniČenja i moguĆnosti i prikazati proraČun efekta koji zeleno proČelje ima na pojedinu zgradu 
i kumulativno za odreĐeno podruČje. Primjena zelenih tehnologija ima dokazano pozitivne uČinke na poveĆanje 
energetske uČinkovitosti graĐevina, smanjenje potroŚnje vode, pohranu CO2 i smanjenje zagrijavanja urbanih 
srediŚta. Mjera 2. Primjena tehnologije zelenih krovova i proČelja na zgradama u vlasniŚtvu Grada Dugo Selo odnosi 
se na realizaciju primjene zelenih tehnologija na odreĐenoj povrŚini zgrada u gradskom vlasniŚtvu. Pri 
projektiranju energetskih obnova zgrada u vlasniŚtvu Grada Dugog Sela za svaku zgradu treba analizirati 
moguĆnost primjene zelenih tehnologija. 

Mjera 5. Poticanje lokalne proizvodnje energije iz obnovljivih izvora na graĐevinama u kombinaciji s primjenom 
elemenata zelene infrastrukture ukljuČuje moguĆnost kombiniranja lokalne proizvodnje energije iz sunČane 
elektrane s elementima zelene infrastrukture. Kao primjer se navodi biosolarni krov koji predstavlja integrirano 
rjeŚenje. Takvi krovovi isporuČuju sve prednosti zelenih krovova i solarne energije u sinergiji tehnologija koje 
maksimiziraju iskoriŚtenje sunČeve energije uz raspoloŷivost za zeleni krov. 

Neke mjere odnose se na ponovno koriŚtenje voda i integralnu odvodnju. Tako, npr. mjera 9. Smanjenje potroŚnje 
vode pri odrŷavanju zelenih javnih povrŚina, rasadnika te Śportskih i rekreacijskih povrŚina odnosi se na racionalnije 
koriŚtenje vode za potrebe odrŷavanja i pranja javnih povrŚina, odrŷavanja zelenih javnih povrŚina, rasadnika te 
sportskih objekata i rekreacijskih povrŚina (npr. kiŚnica). 

Mjera 11. Izrada analize moguĆnosti recikliranja otpadnih voda za ponovnu uporabu i sakupljanja kiŚnice odnosi se 
na recikliranje vode s ciljem oČuvanja resursa kroz ponovnu uporabu vode koja nije za piĆe. Tako se voda iz 
domaĆinstva koja se koristi za pranje moŷe se koristiti za razne svrhe, npr. za potrebe ispiranja WC-a, 
navodnjavanje vrtova i sl. Industrijski procesi mogu biti dizajnirani da koriste vodu u zatvorenim sustavima za 
kontrolu temperature. 

Mjera 12. Izrada analize i plana primjene integralnog koncepta odvodnje oborinskih voda odnosi se na primjenu novih 
koncepata odvodnje kao Śto su integralni koncept odvodnje oborinskih voda, zelena infrastruktura ili pak 
urbanistiČki plan koji bolje upravlja vodnim resursima (eng. water sensitive urban design). Cilj je dokazati 
moguĆnost koriŚtenja prirodnih procesa u unaprijeĐenom upravljanju oborinskim vodama, poveĆanom 
zadrŷavanju vode, poveĆanju kvalitete vode, poveĆanju stupnja bioraznolikosti i kvalitete ŷivota opĆenito. Nuŷno 
je integrirati koriŚtenje plave i zelene infrastrukture u procese urbanog planiranja grada s ciljem poveĆanja 
otpornosti na klimatske promjene. 

Mjerom 13. Izgradnja sustava odvodnje oborinskih voda na podruČju Grada Dugo Selo se predlaŷe kod manjih 
oborina dozvoliti oborinskoj odvodnji da se upije u teren, a samo kod veĆih oborina iste odvoditi u sustav 
odvodnje. U ruralnim krajevima potrebno je saČuvati putne grabe te osigurati da se voda djelomiČno zadrŷava 
u istima jer Će se na taj naČin prvo proČistiti prirodnim putem, a nakon toga upiti u zemlju. Za veĆe koliČine 
oborina potrebno je istraŷiti moguĆnost izlijevanja oborinske odvodnje u prirodne depresije gdje bi se i veĆe 
koliČine tijekom vremena proČistile i upile u prirodni teren. Kod takvog naČina proČiŚĆavanja oborinske vode 
poŷeljno je proČiŚĆavanje potpomognuti koriŚtenjem prirodne vodene vegetacije (trstika i sl.) 
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Mjera 18. Razvoj i prilagodba sustava navodnjavanja u poljoprivrednoj proizvodnji ukljuČuje i provedbu 
promidŷbeno-obrazovnog programa popularizacije Śtedljivih metoda navodnjavanja i drugih naČina osiguranja 
voda za potrebe poljoprivrede (npr. zelena infrastruktura) meĐu poljoprivrednicima. 

Gospodarenje i razvoj Śumskih povrŚina ukljuČene su u mjere 19 i 20. Mjera 19. Izrada analize stanja i perspektive 
Śumskih resursa na podruČju Grada Dugo Selo odnosi se na analizu stanja i potencijal razvoja Śumskih resursa 
(zastupljenost glavnih tipova vegetacije, stanje drvne zalihe, prirasta, biomasa) te istraŷivanje prednosti i 
nedostatke kao i moguĆi razvoj gospodarenja Śumama na podruČju Grada Dugo Selo. Mjera 20. Ulaganje u razvoj 
Śumskih podruČja i poboljŚanje odrŷivosti Śuma odnosi se poticanje ulaganja u razvoj Śumskih podruČja i 
poŚumljavanje povrŚina koja nisu pogodna za poljoprivrednu proizvodnju. Mjera ukljuČuje konverziju 
degradiranih Śumskih sastojina i Śumskih kultura, poŚumljavanje sadnicama. Mjera doprinosi zaŚtiti prirodnih 
Śuma, stabiliziranju potencijalne erozije tla, boljoj kvaliteti zraka, oČuvanju divljih ŷivotinja te otvaranju radnih 
mjesta i gospodarskih moguĆnosti. 

Zelena i plava infrastruktura ukljuČene su i u mjerama vezanim za prostorno planiranje i upravljanje 
infrastrukturom. Mjera 24. Integracija koncepta zelene i plave infrastrukture u procese prostornog i strateŚkog 
planiranja navodi nuŷnost integriranja koncepta zelene i plave infrastrukture u procese i politike prostornog 
planiranja i druge strateŚke dokumente. PreporuČuje se da se prilikom donoŚenja urbanistiČkih planova posebnu 
pozornost posveti zelenoj i plavoj infrastrukturi kao elementu u organizaciji prostora. Cilj mjere je strateŚki 
planirati i sustavno razvijati zelenu i plavu infrastrukturu na podruČju Grada Dugog Sela, posebice na kritiČnim 
toČkama gdje je ista slabo razvijena, te kako bi planiranje razvoja i prilagodbe infrastrukture bilo usklaĐeno s 
predviĐenim uČincima klimatskih promjena. Elemente zelene i plave infrastrukture potrebno je integrirati i na 
naČin da se oni propisuju u posebnim uvjetima gradnje u sklopu izdavanja dozvola. 

Mjera 25. Izrada analize moguĆnosti za bioretencijskim sustavima za upravljanje oborinskim vodama odnosi se na 
izradu analize moguĆnosti izgradnje sustava bioretencije koja Će uzeti u obzir topografiju te geoloŚke i ekoloŚke 
karakteristike i predloŷene lokacije sustava i susjednih podruČja u Gradu Dugom Selu. Sustav bioretencije sastoji 
se od sloja tla zasaĐenog odgovarajuĆom neinvazivnom (po moguĆnosti autohtonom) vegetacijom. Otjecanje 
oborinskih voda koje ulaze u sustav za bioretenciju, filtrira se kroz sloj tla prije nego Śto se odvede nizvodno 
sustavom podzemne drenaŷe ili se infiltrira u postojeĆe podtlo ispod sloja tla. Vegetacija u leŷiŚtu tla za sadnju 
osigurava upijanje oneČiŚĆujuĆih tvari i otjecanja te pomaŷe u odrŷavanju pora i povezanih stopa infiltracije tla u 
leŷiŚtu. Cilj sustava bioretencije je ukloniti Śirok raspon oneČiŚĆujuĆih tvari kao i smanjenje vrŚnih stopa otjecanja 
i poveĆanje infiltracije oborinskih voda kada su dizajnirani kao viŚestupanjsko, viŚenamjensko postrojenje. 
Sustavi bioretencije takoĐer pomaŷu u kontroli kvalitete vode, oČuvanju vode i zdravlju ekosustava, kao i 
zadrŷavanju ƚ skladiŚtenju i smanjenju bujiČnih poplava. 

Mjera 26. Provedba mjera izgradnje zelene infrastrukture i praĆenje uČinka ima za cilj ojaČati zelenu infrastrukturu 
na podruČju Grada Dugog Sela kako bi se poboljŚala kvaliteta ŷivota stanovnika te ublaŷili uČinci klimatskih 
promjena. Zelena infrastruktura podrazumijeva koriŚtenje adekvatne i lokalno prilagoĐene vegetacije koja bi 
trebala imati, uz adaptivni uČinak, i visoku otpornost na klimatske promjene. Zelena infrastruktura se koristi, 
izmeĐu ostalog, za smanjenje toplinskih otoka te je potrebno kontinuirano pratiti kretanje temperature te 

sukladno potrebama i rezultatima mjerenja uspostavljati nove zone sa zelenom infrastrukturom. Mjera 
podrazumijeva:  

¶ ureĐenje Birtovog klanca u biciklistiČko-pjeŚaČku stazu (Śetnicu) s odmoriŚtima. Projekt previĐa i 
oborinsku odvodnju s odvodnim kanalom te javnu rasvjetu projektiranu uz zapadni rub Śetnice; 

¶ formiranje novih zelenih povrŚina na podruČju Grada; 

¶ sadnju pojedinaČnih i grupa stabala, drvoreda i urbanih Śuma, spajanje postojeĆih zelenih povrŚina 
Śetnicama i drugih oblika kombinirane zelene infrastrukture; 

¶ izgradnja sigurnih toČaka (ơskloniŚta od toplinskih valovaƟ) u sluČaju ekstremnih meteoroloŚkih uvjeta 
(vruĆina) na javnim povrŚinama; 

¶ postavljanje ili ureĐenje (ozelenjivanje) postojeĆih nadstreŚnica koje pruŷaju zaŚtitu od sunca na 
stajaliŚtima javnog gradskog i prigradskog prijevoza putnika; 

¶ poveĆanje povrŚina pod kroŚnjama ozelenjivanjem javnih parkiraliŚta, parkova i mjesta javnih 
okupljanja; 

¶ izgradnja mreŷa za pjeŚaČenje u gradovima i turistiČkim mjestima zaŚtiĆenih zelenom infrastrukturom; 

¶ izgradnja odmoriŚta za bicikliste koje bi sadrŷavalo elektriČne punionice, drveĆe radi zasjene i dostupnu 
besplatnu pitku vodu; 

¶ izgradnja, proŚirenje i unaprjeĐenje postojeĆe biciklistiČke infrastrukture i sadnja drvoreda i grmlja zbog 
zasjene uz biciklistiČke staze; 

¶ sadnja drvoreda i grmlja uz prometnice i biciklistiČke staze, osobito na pojasu izmeĐu prometnice i 
pjeŚaČke/biciklistiČke staze. 

Mjera 27. Uspostava sustava prilagodljivog upravljanja prirodnim staniŚtima, vezana za okoliŚ i bioraznolikost, 
ukljuČuje poveĆanje uČinkovitosti osnovnih mehanizama zaŚtite prirodnih staniŚta, smanjenje direktnih 
pritisaka na prirodna staniŚta, jaČanje kapaciteta sustava zaŚtite prirodnih staniŚta, monitoring klimatski 
osjetljivih vrsta i poveĆanje znanja i dostupnosti podataka o prirodnim staniŚtima na podruČju Grada Dugog 
Sela. 

 

3.1.6.4. Akcijski plan energetski i klimatski odrŷivog razvitka Grada Dugo Selo 

S ciljem ublaŷavanja klimatskih promjena, nastavno na veĆ poduzete mjere ublaŷavanja klimatskih promjena i 
pristupanje Sporazumu gradonaČelnika 2011. godine, Grad Dugo Selo je u rujnu 2022. g. pristupio proŚirenoj 
inicijativi Sporazuma gradonaČelnika za klimu i energiju te potpisao Pismo namjere s pogledom na 2050. godinu 
(u daljnjem tekstu Sporazum gradonaČelnika). Potpisnici Sporazuma gradonaČelnika obvezuju se na smanjenje 
emisija stakleniČkih plinova na lokalnom podruČju supotpisnika za najmanje 55 % do 2030. g. s obzirom na 
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referentnu godinu te na usvajanje zajedniČkog pristupa ublaŷavanju klimatskih promjena i prilagodbi. 
Pristupanje Sporazumu gradonaČelnika podrazumijeva razradu i provedbu mjera za poveĆanje energetske 
uČinkovitosti, primjene obnovljivih izvora energije te ostalih mjera koje doprinose smanjenju emisija stakleniČkih 
plinova, kao i poveĆanje otpornosti na klimatske promjene primjenom principa prilagodbe klimatskim 
promjenama, smanjenje energetskog siromaŚtva, izmjenu iskustava, vizija, rezultata i praksi s lokalnim i 
regionalnim vlastima unutar EU i Śire. Potpisivanje Sporazuma gradonaČelnika podrazumijevalo je i izradu 
akcijskog plana energetski i klimatski odrŷivog razvitka (engl. Sustainable Energy and Climate Action Plan; SECAP) 
unutar dvije godine od datuma pristupanja Sporazumu te pripadajuĆe dokumentacije o izvjeŚtavanju provedbe 
akcijskog plana. 

Unutar Akcijskog plana energetski i klimatski odrŷivog razvitka Grada Dugo Sela identificirane su i dane precizne 
i jasne odrednice za provedbu projekata energetske uČinkovitosti, obnovljivih izvora energije, prilagodbe na 
klimatske promjene, suzbijanja energetskog siromaŚtva te umanjenja uČinaka klimatskih promjena. Za sve 
mjere je predviĐena vremenska dinamika provedbe, predloŷeni su nositelji provedbe aktivnosti, partneri u 
provoĐenju aktivnosti te kljuČni dionici, a za mjere iz podruČja koje doprinose ublaŷavanju uČinaka klimatskih 
promjena, predviĐene su i uŚtede energije te potencijal smanjenja emisije CO2 (tCO2). Obveze iz Akcijskog plana 
odnose se na Čitavo podruČje grada, kako javnog tako i privatnog sektora. Plan definira aktivnosti u raznim 
sektorima uz naglasak na sektore zgradarstva, prometa i javne rasvjete, kao sektore gdje lokalna vlast ima 
najveĆi utjecaj i koji najviŚe doprinose potroŚnji energije i emisiji CO2. 

U SECAP-u se pojam kruŷno gospodarenje prostorom i zgradama ne spominje, ali se kroz mjere proteŷu teme 
energetske uČinkovitosti graĐevinskih objekata. 

 

3.1.6.5. Strategija pametnog grada za grad Dugo Selo 2019.ƚ2023. 

Grad Dugo Selo nije moglo izbjeĆi izazove s kojima se suoČavaju svi gradovi kao Śto su starenje stanovniŚtva, 
porast potrebe za mobilnoŚĆu, veĆom kvalitetom gradskih usluga, sve sloŷenijim zahtjevima u podruČju urbanog 
gradskog planiranja, prometne infrastrukture, javnog prijevoza, opskrbe vodom i energijom, odrŷivog 
gospodarenja otpadom. Isto tako Grad je izloŷen rastuĆim tehnoloŚkim trendovima temeljenim na sve veĆoj 
upotrebi digitalne tehnologije i zbog toga je razvijena Strategija pametnog grada za grad Dugo Selo unutar koje 
su definirani strateŚki ciljevi, strateŚka podruČja i mjere iz kojih kasnije treba razviti projekte s jasnim nositeljima, 
odgovornostima i rokovima, kako bi se kroz realizaciju navedenih projekata moglo pratiti uspjeŚnost 
implementacije. 

RukovodeĆi se postavljenim krovnim ciljevima i vizijom pametnog grada, a uzevŚi u obzir sve djelatnosti kojima 
se grad Dugo Selo bavi, kreirano je devet strateŚkih podruČja: 1. UČinkovita i transparentna gradska uprava, 2. 
Pametno upravljanje energijom i zaŚtita okoliŚa, 3. Gospodarstvo i turizam ƚ pametna rjeŚenja za poduzeĆa, 4. 
Obrazovanje, kultura i Śport, 5. Ruralni razvoj, 6. Odrŷiva urbana mobilnost, 7. Razvoj digitalne infrastrukture, 8. 
Sigurnost ƚ upravljanje kritiČnim infrastrukturama i 9. Zdravstvo i druŚtvena osjetljivost. 

U Strategiji se ne spominje pojam zelena infrastruktura ni kruŷno gospodarenje prostorom i zgradama, ali 
prioritetna mjera 2.3. Poticanje koriŚtenja ơSmart tehnologijaƟ ƚ pametno odrŷavanje zelenih gradskih povrŚina 
odnosi se na odrŷavanje zelenih gradskih povrŚina, toČnije zalijevanje, gnojidbu. 

Cilj ove mjere je ugradnja posebnih senzora u javne zelene povrŚine kako bi se u svakom trenutku znalo stanje 
tla odnosno je li, kada i koliko je potrebno vode za zalijevanje zelenih gradskih povrŚina, sportskih terena i 
ŷardinjera s cvijeĆem, ali isto tako moŷda i prihrane (gnojiva) za navedene povrŚine. Trenutno se zalijevanje vrŚi 
na osnovu nekog osjeĆaja, uzimajuĆi u obzir kada je zadnji puta padala kiŚa Śto nekada moŷe, ali i ne mora biti 
dobar pokazatelj jer na nekom tlu koje je propusno vlaga Će se zadrŷati kraĆe dok Će se na nekom zadrŷati duŷe. 
S druge strane koliČina oborina u pojedinim dijelovima grada moŷe biti drugaČija. SliČna situacija je i s dohranom 
tla radi se na osnovu osjeĆaja i iskustva bez uvida u stvarno stanje tla. Ugradnjom senzora navedeni izazovi bi 
se mogli prevladati jer bi u svakom trenutku postojala toČna informacija koliko je pojedino tlo vlaŷno tako da bi 
se na osnovu toga moglo vrŚiti zalijevanje, ili koliko u pojedinom tlu ima odreĐenih hranjivih tvari kako bi se 
znalo kada i Čime odreĐeno tlo treba dohraniti. Na taj naČin osim Śto bi se znaČajno smanjila koliČina vode 
sigurno bi se dodatno utjecalo i na kvalitetu i izgled navedenih povrŚina koje bi dobivale u potrebno vrijeme 
onoliko vode koliko ime je potrebno tako da ne bi bilo potrebno dodatno saĐenje i zamjena uvenulih biljaka i 
drveĆa. 

 

3.1.6.6. ZakljuČci analize strateŚkoplanskih dokumenata 

VaŷeĆi strateŚkoplanski dokumenti dijelom sadrŷe ciljeve i mjere vezane uz razvoj zelene infrastrukture i 
uspostavu kruŷnog gospodarenja prostorom i zgradama. Negdje su ta dva koncepta koriŚtena eksplicitno, a u 
nekim su dokumentima sadrŷane mjere i aktivnosti koje Čine komponente sustava zelene infrastrukture ili 
kruŷnog gospodarenja prostorom, iako nisu konceptualno razraĐene kao dio jedinstvenog sustava. Dokumenti 
koji izriČito navode razvoj zelene infrastrukture u svojim mjerama i aktivnostima su Plan razvoja zagrebaČke 
ŷupanije za period 2021.-2027., Provedbeni program Grada Dugog Sela za razdoblje 2021.-2025. i Akcijski plan 
prilagodbe na klimatske promjene Grada Dugo Selo. Mjere razvoja zelene infrastrukture koje navodi Plan 
razvoja ZagrebaČke ŷupanije usmjerene su kvalitetnijem prostornom ureĐenju, oČuvanju krajobraza i zaŚtiti 
prirodnih vrijednosti, Śto je u skladu s vizijom Ŷupanije kao mjesta oČuvane prirodne kulturne baŚtine privlaČne 
za rad i ŷivot. Provedbeni program Grada Dugog Sela predviĐa poveĆanje javnih zelenih povrŚina i njihove 
kvalitete te druge projekte u skladu s vizijom koja stavlja u srediŚte poveĆanje kvalitete ŷivota, razvoj 
gospodarske i druŚtvene infrastrukture i zelene infrastrukture. Izrada strateŚkog dokumenta razvoja zelene 
infrastrukture navedena je kao dio jednog od predviĐenih projekata. Akcijski plan prilagodbe na klimatske 
promjene navodi brojne mjere s ciljem koriŚtenja usluga ekosustava koje generira zelena infrastruktura za 
ublaŷavanje oČekivanih temperaturnih i padalinskih ekstrema. Strategija pametnog grada ne spominje koncept 
zelene infrastrukture eksplicitno, ali jedna od mjera bavi se uČinkovitim odrŷavanjem javnih zelenih povrŚina. 

Kruŷno gospodarenje prostorom i zgradama u mnogo se manjoj mjeri eksplicitno spominje u strateŚkoplanskim 
dokumentima, ali neki od principa kruŷnog gospodarenja su prisutni u dokumentima. Jedino Provedbeni 
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program Grada Dugog Sela eksplicitno navodi poticanje kruŷnog gospodarenja kao prioritet. Od drugih 
dokumenata, Plan razvoja ŷupanije navodi pronalaŷenje novih poslovnih i javnih funkcija za brownfieldove te 
njihovo ukljuČivanje u urbane sanacije i preobrazbe; Akcijski plan prilagodbe na klimatske promjene sadrŷi brojne 
mjere primjene zelenih konstruktivnih elemenata i odrŷivih sustava upravljanja oborinskim vodama, a SECAP 
navodi mjere poveĆanja energetske uČinkovitosti zgrada s ciljem smanjenja potroŚnje energije i emisija. 
Navedeni ciljevi i mjere su komponente koncepta kruŷnog gospodarenja prostorom i zgradama, iako nisu izriČito 
nazvane takvima. 

Potreba za izradom strategije zelene urbane obnove proizlazi iz razvojnih ciljeva i mjera vaŷeĆih 
strateŚkoplanskih dokumenata. Njihovi ciljevi su unaprjeĐenje kvalitete prostornog ureĐenja, oČuvanje okoliŚa, 
staniŚta i krajobraza, koriŚtenje i unaprjeĐenje usluga ekosustava, ublaŷavanje i prilagodba klimatskim 
promjenama, unaprjeĐenje odrŷivosti zgradarstva te revitalizacija i uspostava urbanih funkcija na 
neiskoriŚtenim i slabo koriŚtenim prostorima. Provedbeni program Grada izriČito navodi potrebe izrade 
strateŚkog dokumenta razvoja zelene infrastrukture te poticanja kruŷnog gospodarenja prostorom i zgradama. 
Ova Strategija u skladu s navedenim ciljevima sustavno razraĐuje strateŚki okvir za razvoj zelene infrastrukture 
i kruŷnog gospodarenja prostorom i zgradama te upravljanje tim sustavima.  

 

3.2. Analiza stanja zelenih i vodenih povrŚina 

3.2.1. Inventarizacija i kategorizacija zelenih i vodenih povrŚina 

U ovom poglavlju dani su rezultati inventarizacije zelenih i vodenih povrŚina u Gradu Dugom Selu. S obzirom na 
to da Dugo Selo nema geoprostornu ni drugu evidenciju zelenih i vodenih povrŚina, kao osnovni izvor podataka 
koriŚtene su digitalne ortofotosnimke i informacije prikupljene prilikom terenskog obilaska. Uz navedeno, kao 
pomoĆni izvori podataka koriŚteni su podaci dobiveni od Hrvatskih voda, prostornoplanska dokumentacija i 
dokument Provedbeni program Grada Dugog Sela za razdoblje od 2021. do 2025. godine iz kojeg su preuzeti 
podaci o javnim povrŚinama na podruČju Grada. S obzirom na manjkavost izvora podataka o zelenim i plavim 
povrŚinama u Gradu, analiza zelenih i vodenih povrŚina u ovom poglavlju moŷe biti tek okvirna, a rezultati se 
mogu smatrati indikativnima, no nikako preciznima. 

Kako bi se uspostavila zelena infrastruktura te sustav planiranja i upravljanja zelenim i vodenim povrŚinama u 
Gradu Dugom Selu, potrebno je izraditi geoinformacijski sustav zelenih i vodenih povrŚina. U njemu Će se 
evidentirati sve zelene i vodene povrŚine u Gradu s preciznim lokacijama svih toČkastih, linijskih i povrŚinskih 
entiteta i prateĆim atributima o stanju pojedinih entiteta, vegetacijskom pokrovu, dostupnosti, prisutnoj opremi 
i infrastrukturi, nadleŷnosti upravljanja, reŷimu odrŷavanja i praĆenja stanja te drugim potrebnim atributima. 
Izradi geoinformacijskog sustava trebaju prethoditi detaljno kartiranje i inventarizacija svih zelenih i vodenih 
povrŚina Čiji Će rezultati biti ulazni podaci za izradu samog sustava. 

Analiza zelenih i vodenih povrŚina izraĐena je na dvije razine. Prva razina odnosi se na cijelo podruČje Grada gdje 
su izdvojene veĆe, uglavnom neureĐene zelene povrŚine koje se odnose na Śume i sukcesiju Śume te mozaici 
poljoprivrednih povrŚina koje mjestimiČno ukljuČuje i travnjake/livade (Sl. 17). Osim toga, izdvojena su privatna 
dvoriŚta koja, s obzirom na mjerilo, nisu prikazivane pojedinaČno te treba uzeti u obzir da se unutar prikazane 
povrŚine u stvarnom stanju nalaze izgraĐeni objekti (kuĆe i zgrade). TakoĐer, unutar tih povrŚina Često se nalaze 
neureĐene zelene povrŚine, uglavnom travnjaci. Izdvojeni su javne neureĐene zelene povrŚine, parkovi/perivoji, 
sportska igraliŚta i groblja. Od vodenih povrŚina, na ovoj razini su izdvojena jezera, retencije, vodotoci, 
povremeni vodotoci i kanali.  

Druga razina analize odnosi se na urbani dio naselja Dugog Sela gdje je fokus bio na izdvajanju i prikazivanju 
javnih zelenih povrŚina (parkovi/perivoji, sportska igraliŚta, djeČja igraliŚta, parkovi za vjeŷbanje, travnjaci). Od 
vodenih povrŚina prikazane su dvije retencije nedaleko centra grada koje se nalaze na povremenim (bujiČnim) 
vodotocima. Stalnih vodotoka u centralnom dijelu grada nema. Radi bolje Čitljivosti i informativnosti, na karti su 
prikazani i graĐevinski objekti (kuĆe i zgrade), veĆe poploČene povrŚine (uglavnom parkiraliŚta uz graĐevinske 
objekte) te veĆe ŚljunČane povrŚine od kojih dio funkcionira kao parkiraliŚte, povremeno sajmiŚte, a na jednoj 
lokaciji se drŷi graĐevinski materijal (Sl. 18). 
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Sl. 17. Zelene i vodene povrŚine na podruČju Grada Dugog Sela 

 

 

 
Sl. 18. Zelene povrŚine u centralnom dijelu naselja Dugog Sela 
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Na podruČju Grada Dugog Sela, od zelenih prirodnih/doprirodnih povrŚina najveĆu povrŚinu zauzimaju 
poljoprivredne povrŚine i to oko pola ukupne povrŚine Grada. Prisutne su parcele intenzivnog i ekstenzivnog 
naČina obrade, a manja parcelacija uglavnom prevladava uz izgraĐeni dio naselja dok su veĆe parcele preteŷno 
udaljenije od naseljenih dijelova Grada. Unutar mozaika obraĐenih poljoprivrednih povrŚina mjestimiČno se 
pojavljuju travnjaci, napuŚtene/zarasle poljoprivredne povrŚine i manji fragmenti Śume. řume zauzimaju 
otprilike petinu ukupne povrŚine Grada. VeĆe Śumske povrŚine nalaze se preteŷito na rubnim dijelovima Grada, 
a najveĆe (cjelovite) Śumske povrŚine su na podruČju naselja Dugog Sela, Prozorja, Andrilovca, Puhova i 
KopČevca. Manje Śumske povrŚine nalaze se na Čitavom podruČju Grada, a uglavnom su to manji fragmenti 
odvojeni od veĆih Śumskih povrŚina antropogenizacijom (gradnja, poljoprivreda). PovrŚine pod sukcesijom Śuma 
preteŷno se nalaze u rubnim podruČjima Śuma i poljoprivrednih povrŚina. OkuĆnice i dvoriŚta su zelene povrŚine 
koje su smjeŚtene uz privatne kuĆe i zgrade, ali i uz druge zgrade razliČite namjene, npr. poslovne, gospodarske. 
Upravo okuĆnice i dvoriŚta zbog povezanosti i povrŚine Čine svojevrsnu matricu ZI u centralnom dijelu naselja 
Dugog Sela.  

S druge strane, javne i polujavne zelene povrŚine pojavljuju se toČkasto u prostoru Grada, meĐusobno su 
nepovezane, a koncentrirane su u urbanom dijelu naselja. Preteŷito se odnose na djeČja igraliŚta smjeŚtena na 
manjim zelenim povrŚinama, uglavnom s neŚto visoke vegetacije. Ipak, kao najveĆe povrŚine iz ove kategorije 
mogu se izdvojiti dva gradska perivoja: Perivoj grofa DraŚkoviĆa i Perivoj Ivane BrliĆ-MaŷuraniĆ. Perivoj grofa 
DraŚkoviĆa lociran je na zapadnom dijelu grada Dugog Sela uz glavnu ulicu, a na njega se nadovezuje Śuma 
Starjak sa Śetnicom kontese DraŚkoviĆ. Unutar perivoja nalazi se djeČje igraliŚte, a glavna karakteristika perivoja 
su vrijedna odrasla stabla koja tvore potrebnu hladovinu. Perivoj Ivane BrliĆ-MaŷuraniĆ nalazi se u centralnom 
dijelu grada, a kao glavni sadrŷaj perivoja istiČe se djeČje igraliŚte staze pod kroŚnjama velikih stabala i nekoliko 
skulptura (Sl. 20). NeureĐene javne zelene povrŚine mjestimiČno su prisutne na podruČju grada te predstavljaju 
potencijal za uspostavu mreŷe javnih zelenih povrŚina u gradu. 

  
Sl. 19. Retencija PlaniČki jarek 

 
Sl. 20. Perivoj Ivane BrliĆ-MaŷuraniĆ 



 
25 STRATEGIJA ZELENE URBANE OBNOVE GRADA DUGOG SELA 

Vodene povrŚine u Gradu mogu se podijeliti na jezera (uklj. ribnjake) i vodotoke. Vodotoci su uglavnom regulirani, 
a od veĆih se moŷe izdvojiti rijeka Zelina s pritokom KaŚinom koja teČe duŷ veĆeg dijela sjeverne granice Grada. 
U Gradu je prisutan i velik broj kanala od kojih se znaČajan broj melioracijskih kanala uglavnom nalazi uz 
poljoprivredne povrŚine juŷno od ŷeljezniČke pruge. Od veĆih se kanala mogu izdvojiti spojni kanal Zelinaƚ
LonjaƚGlogovnicaƚċesma Čija trasa manjim dijelom prati granicu Grada na sjeveroistoku, ċrnec koji prolazi 
dijelom jugozapadne granice i Puhovec koji se pruŷa od juŷne granice Grada prema centralnom dijelu grada 
Dugog Sela. U gradu se moŷe izdvojiti povremeni vodotok Martin breg koji prolazi kroz Śumu Starjak i Perivoj 
grofa DraŚkoviĆa. Na podruČju Grada se nalazi pet jezera ƚ u Dugom Selu duŷ RugviČke ulice smjeŚtena su jezera 
Ciglana I, II, III i Sportski ribnjak (nastao izdvajanjem iz jezera Ciglane I) dok je u Prozorju prisutno joŚ jedno jezero 
(na privatnom posjedu). Jezero Ciglana III poznato je i pod nazivom Bajer. Jezera u RugviČkoj ulici udaljena su od 
centra Dugog Sela svega 3 km te predstavljaju znaČajni potencijal za ukljuČivanje plave infrastrukture u ZI Grada 
Dugog Sela. 

Prema Provedbenom programu Grada Dugog Sela za razdoblje od 2021. do 2025. godine (2021), javne povrŚine 
na podruČju Grada obuhvaĆaju 23 djeČja igraliŚta (Ulica Poljana, HabeiĆeva ulica, DvoriŚka ulica, Ulica Tina 
UjeviĆa, Ulica Laznice, Odranska ulica, ZagrebaČka ulica, Omladinska ulica, ċulineČka ulica, Domobranska ulica, 
GoriČka ulica, Ulica Ivana Gorana KovaČiĆa, Ulica Biskupa A. KaŷotiĆa, Marijanska ulica, Perivoj grofa DraŚkoviĆa, 
Perivoj Ivane BrliĆ-MaŷuraniĆ, Ulica svetog Martina biskupa, Ulica Ante StarČeviĆa, Donje Gredice, Ulica Dubrava, 
Ulica ďure Dubenika, OsjeČka ulica, Bjelovarska ulicaƚodvojak), dva gradska groblja (Staro i Novo groblje), 
pjeŚaČke staze/zone (ispred PuČkog otvorenog uČiliŚta, uz Kolodvorsku ulicu) i zelene povrŚine (Perivoj grofa 
DraŚkoviĆa, Perivoj Ivane BrliĆ-MaŷuraniĆ, prostor uz OsjeČku ulicu na kojem se nalazi zelena pjeŚaČka zona s 
prostorom za pse, vjeŷbaliŚte na otvorenom te djeČje igraliŚte). Valja navesti i zelene povrŚine u Birtovom klancu 
koje su trenutno u fazi ureĐenja kao javne zelene povrŚine s pjeŚaČkom i biciklistiČkom stazom.  

Nevrijeme praĆeno obilnim pljuskovima i olujnim vjetrom koje je u srijedu 19. srpnja 2023. zahvatilo i podruČje 
Grada Dugog Sela uzrokovalo je znaČajne Śtete na zelenim povrŚinama. Stradala su brojna stabla te pojedini 
elementi i sadrŷaji javnih zelenih povrŚina. S obzirom na posljedice nevremena, ŷupan ZagrebaČke ŷupanija 
donio je odluku o proglaŚenju prirodne nepogode olujni i orkanski vjetar za podruČje Grada Dugo Selo. 

 

 
Sl. 21. Birtov klanac, juŷni dio 

 

 
Sl. 22. Perivoj grofa DraŚkoviĆa 

 

 

 

 

 






































































































































































































